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AMERIKA GALI NETEKTI PANAMOS 
KANALO, ĮSPĖJA KONGRESO NARYS 
Reikia pasimokyti iš Suezo apie laivų kelių 

“naserinimą”, sako JAV upių ir uostų ekspertas
WASHINGTON, D.C. — Kongreso atstovas Brooks (deni.,La.), 

krašto apsaugos komiteto narys, sako, kad Amerika gali netekti 
Panamos kanalo zonos valdžios, jei ji nepasimokys iš Suezo ka­
nalo pamokos ir neparodys gabios diplomatijos.

Brooks turi galvoj dažnėjan­
čius išsireiškimus Panamos vy­
riausybės sluoksniuose apie 
kanalo zonos valdymą kartu 
su Amerika, kaip draugingu 
partneriu. Kad Panamos da­
bartinė vyriausybė galvotų 
apie kanalo ir jo zonos “suna- 
serinimą”, atėmimą iš Ameri­
kos ir nacionalizavimą, Pana­
mos respublikos prezidentas 
Garcia tai nuneigė.

Vienok Amerikai reikia šiuo 
klausimu elgtis labai diploma­
tiškai, įspėjo minėtas kongreso 
narys. Jį didžiai jaudina ir to­
kios kalbos Panamoj, kaip ka­
nalo zonos valdymas bendrai 
su Amerika.

10 mylių Panamos kanalą ir 
jo zoną Amerika valdo viena, 
remiantis 1903 m. sutartim. Ji 
moka už tai nuomą. Panamoj 
girdėtis balsų, kad vietoj nuo­
mos būtų dalijamasi kanalo 
pajamomis pusiau. Tada Pa­
nama gautų iš kanalo pajamų 
keletą kartų daugiau.

Kanalo diplomatija 
paslapty

Kongreso atstovas Brooks 
yra Amerikos upių ir uostų 
kongreso prezidentas. Arti­
miausiomis dienomis ši orga­
nizacija turės savo suvažiąvi- 
mą, kur bus svarstoma ir toji 
Panamos kanalo diplomatija, 
kurią Brooks laiko paslaptyje. 
Jis tik įspėjo, kad Amerika tu­
ri parodyti didelį diplomatinį 
sugebėjimą, jei ji nori išvengti 
pavojingų sunkumų “savo kie­
me”, kaip kad susilaukė Ang­
lija ir Prancūzija Egipte.

Brooks pripažino, kad Ame­
rikos diplomatija pridarė klai­
dų Suezo kanalo politikoj. Pa­
kartojus tas klaidas, apie ku­
rias jis taipgi smulkiau nenu­
pasakojo, normali išvada būtii 
ta, kad Panamos respublika 
paimtų į savo rankas kanalą, 
ir jo zoną, sako šis kongreso 
atstovas.

Rusų emigrantai 
laukia sukilimų

Rietenos tarp SSSR vadų 
veda į revoliuciją

HAGA, Olandija. — Ivan 
Kurganoff, buvęs Sovietų uni­
versiteto profesorius, dabar 
emigrantas Amerikoje, buvo 
svarbiausias kalbėtojas rusų 
pilietinių teisių ir laisvės kon­
grese, sušauktame Olandijos 
sostinėje.

Apie Sovietų komunistų par­
tiją jis kalbėjo kaip apie orga­
nizaciją, su tokia vidujine ko­
va, kuri gali ateity privest prie 
revoliucijos. Greta vidaus ko­
vos partijoj, kova eina ir tarp 
partijos ir vyriausybės ir tarp 
šių vedančiųjų grupių atskirų 
asmenų.

Sovietų ambasada dėjo pas­
tangas sukliudyti šį rusų emi­
grantų vadų suvažiavimą. 
Olandija ambasadai priminė 
šalies veikiančias laisves, ku­
riomis lygiai naudojasi ir ko­
munistai, tų laisvių priešai.
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15-mečiai prievartautojai
Trys 15-mečiai vaikėzai su­

silaukė sunkių bausmių už 40 
metų moters išprievartavimą.

Moteris, socialinės globos 
darbuotoja, laukė traukinio 
prie Halsted ir 16 st. lapkričio 
19 d., kai ją užpuolė, pagrobė, 
išprievartavo ir apiplėšė. Už 
tai Eugene Malone, iš 1345 S. 
Peoria, gavo 50 metų; George 
Goodlaw, iš 1060 W. 13 st. — 
35 metus ir Alfred Reese, iš 
1339 S. Peoria — 30 metų.

Menka bausmė blogam 
šoferiui

Sunkvežimio šoferis Elmer 
Pagels, 35 m. iš Rolling Prairie, 
Ind., kuris mirtinai suvažinė­
jo mokyklos autobuso šoferį ir 
sužeidė 12 mokinių, nuteistas 
$35 bauda.

Nelaimė įvyko bal. 8 d. neto­
li Michigan City, Ind. Sunk­
vežimių konstruktorius John 
Buvelot liudijo, kad trakto­
riaus ir vežimo sankaba buvo 
sugadinta, dėl to vežimas atsi­
kabino ir pataikė į pravažiuo­
jantį mokinių autobusą, šofe­
ris be to turėjo motorvežimio 
numerį, išduotą kitam sunkve­
žimiui.

Suėmė 7 narkotikus
Narkotikų biuro agentai, ga­

vę teismo leidimą iškratyt Mil­
ton McCarthy, 58 metų, butą, 
1902 Division avė., suėmė vie­
ną po kito 7 atėjusius svaiga­
lų klientus.

Paskui parėjo ir pats svaiga­
lų pirklys McCarthy. Jo kiše­
nėse rado morfino, kokaino. 
Šis vėliau išdavė ir David Ma- 
klin, 38 m., iš 1019 W. Ainslee 
avė., iš kurio jis gaudavo svai­
galus pardavinėjimui.

Paradas su šluotomis
Meras Richard Daley, su di­

dele šluota ant pečių, šeštadie­
nį vadovavo 5,000 žmonių pa­
radui, kuriuo pradėtas šio pa­
vasario švaros vajus.

Nežiūrint lietingo oro, para­
do pasižiūrėti susirinko apie 
250,000 žiūrovų. Buvo ko pasi­
žiūrėti ir pasiklausyti. Grojo 
25 orkestrai, automobiliais 
slinko 13 gražuolių, pravažiavo 
apie 100 motorvežimių su mo- 
derniškiausiais gatvių valymo 
ir švarinimo įrengimais.

Dviguba švaros savaitė tę­
sis iki gegužės 5 dienos.

Rado vogtų kailinių 
už $37,000

FBI agentai, įsiterpę į masi-' 
nių kailinių vagysčių tyrinėji­
mus Čikagoj, surado šių vogtų 
prekių už $37,465 pas buvusį 
kailių pirklį Albert Paul, iš 
7234 N. Keeler avė., Lincoln­
wood.

šis pirklys jau anksčiau ap­
kaltintas vogtų prekių pirki­
mu. I i !
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Jordanijos sostinėje Amman minios žmoniy parodavo gatvėmis, reikšdamos protestą prieš va­
dinamąją Eisenhowerio doktriną ir karalių Hussein, kuris pritaria Vakary politikai.

:įį«y-

KARALIUS HUSSEIN SVARSTYS IKES
DOKTRINĄ SU KITOM ARABU ŠALIM
Kariuomenės teismai teis suimtus riaušininkus

AMMAN, Jordanija. — Karalius Hussein, pritariant naujajai 
vyriausybei, atšaukė ankstyvesnės vyriausybės, vadovautos 
Suleiman Nabulsi, nutarimą užmegzti diplomatinius santykius 
su Sovietų Sąjunga ir pasikeisti pasiuntiniais.

VOKIETIJA SOVIETAMS: NESIKIŠKITE Į 
MUSU REIKALUS IR NEGRASYKITE

Kremlius gąsdina Adenauerj vandenilio bombom

Schweitzer žinios 
apie atomų bombas 

yra klaidingos

c. —

Vokietijai gin- 
artilerija, Vo- 
diskutuojamas 

nusistatymą.

BONA. — Vakarų Vokietijos vyriausybė pasmerkė Sovietų 
naująją notą su senu turiniu — bauginti Vokietiją vandenilio 
bombomis, kad ji atsisakytų minties apginkluoti savo kariuo­
menę atomine artilerija.

Vokietijos vyriausybė neran­
da pateisinimo šitokiam Sovie­
tų maišymuisi į jos reikalus. 
Ji juo labiau pikta dėl šios 
Kremliaus notos, kad dar tik 
ketvirtadienį kancleris Aden- 
aueris užtikrino SSSR amba­
sadoriui Smirnovui, jog Vokie­
tija tuo tarpu nei tų atominių 
ginklų turi, nei yra jų prašiu­
si iš Amerikos. Smirnov turėjo 
šį Adenauerio pareiškimą per­
duoti Bulganinui. Dėl to kanc­
leris didžiai nustebo, kai Bul­
ganinas vis tik rado reikalo 
siųsti grasinančią notą.

Tai yra rinkiminė tema
Klausimas, ar 

kluotis atomine 
kieti joj plačiai 
pagal partijų
Adenauerio koalicinės vyriau­
sybės partijos pritaria kancle­
rio ir krašto apsaugos ministe- 
rio Strausso nusistatymui pra­
šyti Ameriką, kad ji už metų 
kitų aprūpintų vokiečius nors 
atomine artilerija. <

Socialdemokratų gi partija, 
esanti opozicijoj ir turinti ap­
lamai skirtingą ginklavimosi 
politiką, yra tam priešinga. 
Juo arčiau rinkimų, juo šis 
klausimas daros gyvesnis (par­
lamento rinkimai įvyks lapkri­
čio mėnesį).

Bulganinas, pagrasydamas iš 
naujo, nori nulemti rinkimus, 
kad laimėtų opozicinė social­
demokratų partija, priekaiš­
tauja Adenauerio vyriausybė. 
Socialdemokratai siektų vietoj 
Nato gynybos sąjungos suda­
ryti naują Europos apsaugos 
sutartį.

Bųlganino laiške Adenaue­
riui priminta, kad Vokietija 
pavirstų kapinėmis, jei jos te­
ritorijoj būtų naudojamos ato­
minės bombos ir mažesnieji 
atominiai ginklai kaip atominė 
artilerija. Vokietija būtų su­
malta vienui viena moderniš­
ka vandenilio bomba, baugina 
Kremliaus vyriausybės galva.

Mokslininkas nuneigė 
pacifisto teigimus

WASHINGTONAS, D.
Atominės Energijos Komisijos
narys Dr. Willard Libby, pasau­
lio garso chemikas, parašė Dr. 
Albert Schwitz?>riui laišką į jo 
paskelbtą įspėjimą apie žmoni­
jai pavojų iš branduolinių gink­
lų bandymų.

Dr. Schweitzer yra filosofas, 
gydytojas, gyvenąs tarp Pran­
cūzų Pusiaujo Afrikos tengimių 
ir besirūpinąs jų sveikata, kaip 
didelis samaritietis. Jis yra vi­
sų pirma pacifistas, laimėjęs No­
belio taikos premiją.

Dr. Libby visas jo savybes ir 
bruožus gražiai įvertino. Bet 
priminė, kad mokslininkai, kurie 
dieną naktį tyrinėja radioakty­
viųjų liekanų padarinius, neran­
da tokių pavojų žmonijai, kaip 
kad baugina filosofas ir pacifis­
tas. šis pavojus padidėtų, jei 
atominių bombų bandymai būtų 
žymiai dažnesni, negu dabar.

SSSR špionažo bylos 
liudininkai nevyko į 
teismą New Yorke

Vyr. prokuroras reikalauja 
inubausti Šteinus $100,000

NEW YORKAS. — Vyr. pro­
kuroras pareikalavo teismą, 
kad jis nubaustų Alfred Stern 
ir jo žmoną Martha $100,000 Į 
už teismo įžeidimą, neatvyki­
mą liudyti.

Mr. ir Mrs. Stern turėjo liu­
dyti fed. teisme kovo 14 dieną, 
sprendžiant Sovietų šnipų — 
Jack Soble, jo žmonos Myra ir 
Jacob Albam bylas.

Stern anksčiau gyveno New 
Yorke, dabar Meksikoj. Ir čia,
ir ten jis verčiasi nejudomojo ilgintas iki 4 valandų, pirma- 
turto prekyba. Buvęs New Yor­
ko meras William O’Dwyer, 
gyvenąs taipgi Meksikos mies­
te, yra jo advokatas. Sterno 
žmona yra buvusio JAV amba­
sadoriaus Vokietijoje William 
Dodd duktė.

Bet sueiti į artimesnius san-. ---- ~— ■
tykius su Amerika karalius Į vyriausybė buvo griežtai įspėta 
taipgi bijo, nes tai galėtų ap­
sunkinti jo kovą su komunis­
tais, kadangi šių draugai jį ap­
šauktų “imperialistų, kolonia- 
listų, zionistų sąjungininku”. Į 
Eisenhowerio doktriną (Vidu­
rinių Rytų ekonominę ir ap­
saugos programą) jis atsakys 
vėliau, tuo reikalu pasitaręs 
su kitų arabų šalių vadais, ne­
aplenkiant ir Egipto bei Siri­
jos, išprovokavusių su komu­
nistais riaušes ir karo pavojų-

Dirbs kariuomenės teismai
Paskelbus karo stovį, pa­

skyrus krašto apsaugos minis­
ter} vyr. kariniu diktatorium 
ir karo komendantus dides­
niems miestams, ministerių 
kabinetas pavedė kariuomenės 
teismams teisti ir suimtuosius 
riaušininkus, komunistus, pro- 
komunistus ir fanatiškuosius 
nacionalistus. Tarp suimtųjų 
yra ir ekspremjeras Suleiman 
Nabulsi.

Karalius Ibn Saud 
patenkintas

Saudi Arabijos karalius Ibn! 
Saud pasveikino karalių Hus- 
seiną už riaušininkų sutram­
dymą ir i 
Riaušės dingo nuo pereito ket-: 
virtadienio, uždraudus miestų 
gyventojams išeiti iš namų, iš­
skyrus poros valandų. Sekma­
dienį išėjimo laikas buvo pra-

nebandyti pasinaudoti šia ne­
ramia padėtim užimti Jorda­
nijos dalį, kuri anksčiau įėjo į 
Palestinos teritoriją, šioj pusėj 
Jordano upės.

Amb. L Thompson 
paskirtas Maskvon
„AUGUSTA, Ga. — Prez. Ei- 

senhoweris pasirinko ambasa­
dorium į Maskvą Llewellyn^ 
Thompson, karjeros diploma­
tą, ligi šiol atstovavusį Ameri­
kos vyriausybei Vienoj, Aus­
trijoj.

Amb. Thompson, 52 metų, 
kalba rusiškai neblogiau kaip 
ir ligšiolinis JAV ambasado- 
riųs prie Kremliaus valdžios 
Charles Bohlen. / Jis buvo Ei­
senhowerio patarėju ir vertėju 
“viršūnių” konferencijoj Gene- 
voj 1955 m., panašiai kaip ir 
Bohlen Jaltos konferencijoj.

Thompsonui jau yra tekę 
dirbti Maskvoj. 1940-43 metais 
jis buvo JAV ambasados ant­
ruoju sekretorium ir konsulu. 
1949 m. jis buvo paskirtas val­
stybės departamento Europos

/

tvarkos atstatymą.skyriaus vedėju. 1952 m. buvo 
į išsiųstas ambasadorium į Aus­
triją.

Amb. Charles Bohlen bus iš- 
j keltas į Filipinus tokioms pa­
čioms pareigoms.

New Yorko teisme juos at­
stovavo O’Dwyer brolis Paul. 
Vyr. prokuroro padėjėjas Tho­
mas Gilchrist sako, kad Sterno 
turtas siekia $1,250,000. Teis­
mui nutėisus, bus nesunku iš­
ieškoti baudą.

Dalyką spręs tas pats prisie­
kusiųjų teismas, kuris išgavo 
iš Soblių ir Albamo prisipaži­
nimą, kad jie rinko slaptas ka­
rines žinias Sovietų agentams.

Kremlius įspėjęs 
JAV nesimaišyti į 
Jordanijos vaidus

dieni žada išleisti 5 valandoms. 
Miestų' karo komendantams 
suteikta teisė bausti už dides­
nius nusikaltimus mirtim be 
jokio teismo.

Taikos atstatymas 
su Nasseriu

Sirijos prezidentas Kuwatly 
grįžo atgal į Kairą pas Nasse- 
rį po konferencijos pas Arabi­
jos karalių Saud, kuris vaidi­
na taikintojo vaidmenį tarpe 
susivaidijusių šių arabų šalių 
— Jordanijos ir Egipto su Si­
rija. Sirijos prezidentas Ku­
watly sekmadienį grįžo namo. 
Artimiausiomis dienomis į Jor­
daniją bus pasiųsta Egipto, Si­
rijos ir Arabijos delegacijos 
atstatyti normalius santykius.

Tuo tarpu santykiai su Egip­
tu ir Sirija tebėra įtempti. Jor­
danijos karalius davė įsakymą 
trugdyti Egipto radijo praneši­
mus ir paliepė Egipto kores­
pondentams Jordanijoj liautis 
jį kritikavus arba apleisti

kai- 
kai- 
kai- 
rro-

Sovietai nupigino prekes

MASKVA. — Sovietai nupi­
gino kai kurioms prekėms 
nas. žadinamasis laikrodis, 
nojęs iki 100 rublių, dabar 
nos 70-80 rublių. Auksinis
teriškas laikrodis, vertas 1,000 
rublių, dabar kainos, jei bus ga­
lima gauti, 10-15% pigiau. Dul­
kiasiurblio kaina, 600 rublių, nu­
mušta 2'0%. Kiek sumažintos 
kainos ir konservuotoms daržo­
vėms, žuvims, vaikų maistui.

Prez. Eisenhowerio
ambasadorius pas
Valstybės sekretorių
John Foster Dulles

Trujillo įleis žydų 
iš Egipto

CIUDAD TRUJILLO, Domi­
nika. — Gen. Rafael Trujillo, 
Dominikos respublikos dikta­
torius, priėmė grupę JAV kon- Tai tvirtina Egipto spauda 
greso narių ir jiems paaiškino, 
kad jis mielai įleistų 5,000 žy­
dų, tremiamų iš Egipto.

Kongreso atstovai, kurie lan­
kėsi Dominikoje, buvo: Earl

KAIRAS. — Egipto dienraš­
tis, artimas Nasserio sluoks­
niams, “Al Gomhouria”, sensa­
cinga forma paskelbė, kad So-

Chudoff (Pa.), Isidore Dollin-|VIellJ ^’un«a P.as.lunte not? 
ger (N. Y.), Samuel Friedel ?raz’TE^nhowerim nesunai- 
(Md.) ir Herbert Zalenko (N. ^L1 Jo,'danl^os vldaus ko™J-(Md.) ir Herbert Zalenko 
Y), vis demokratai.

— Dag Hammarskjold, JT 
gen. sekretorius, sekmadienį 
išskrido į Romą. Jį priims po­
piežius, su kuriuo apkalbės pa­
saulio politines problemas.

Sirija, kad ir nenoriai, pra­
dėjo traukti iš Jordanijos savo 
kariuomenę, kurios 3 pulkai 
buvo įgabenti prieš 6 mėnesius 
saugoti Jordaniją nuo Izraelio. 
Vienas sirų pulkas tikrai pasi­
traukė iš šiaurės Jordanijos.

JAV prilaiko Izraelį
JAV, pasiuntusi į rytinę Vi­

duržemio jūrą 6-tąjį laivyną, 
tai padarė apsaugoti Jordani-

Sovietai savo notoj pasakę, 
kad tokie Amerikos žygiai, 
kaip karo laivyno pasiunti­
mas arčiau Jordanijos, prie 
Egipto ir Sirijos pakraščių, la­
bai padidino grėsmę Vidurį-’ją ne tik nuo arabų, bet ir nuo 
niuose Rytuose. izraelitų užpuolimo. Izraelio

BONA. — Prezidento specia­
lusis ambasadorius James Ri­
chards atskrido iš Etiopijos į 
Vakarų Vokietijos sostinę Bo­
ną, kur yra atvykęs valstybės 
sekretorius Dulles į Nato tary­
bos konferenciją.

James Richards važinėjasi 
po Vidurinius Rytus, kalbin­
damas tenykštes valstybes pa­
sisakyti už JAV Vidurinių Ry­
tų programą. Richards paten­
kintas ligšioliniais kelionės 
vaisiais. Bet prieš akis jam li­
ko aplankyti nedraugiškąsias 
arabų valstybes — Egiptą, Si­
riją, o taip pat Jordaniją, kuri 
dar nedrįsta pasakyti savo nu­
sistatymo dėl Ikes doktrinos.



“Rinkimai” Į vietines tarybas Lietuvoje
Keturiose apygardose rinkimai panaikinti ir numatyti nauji

(ELTA) Nors Vilniaus radi­
jas ir sovietinė spauda skelbs, 
kad “rinkimai” į vietines tary­
bas įvykę tvarkingai, o balsuo­
tojai dalyvavę gausiai, tai ta­
čiau ir patys bolševikai buvo 
p.įversti viešai prisipažinti, kad 
ne visose apygardose taip buvo. 
Vilniaus radijo pranešimais ko­
vo 6 ir 7 dienomis, Lietuvos TSR 
aukščiausios tarybos prezidiumo 
duomenimis “keturiose rinkimi­
nės"' apygardose rinkimais į 
sp7 linkių tarybas kandidatai Į 
deputatus negavo absiliutinės 
balsų daugumos”, tad prezidiu­
mas skelbia naujus rinkimus. 
Kitaip tariant, gyventojai tose 
apygardose arba visai neatėjo 
balsuoti, arba atėję nedavė sa­
vo balsų už “komunistų ir ne­
partinių bloko” kandidatus.

Lietuvos sovietinių įstaigų 
duomenimis, deputatai išrinkti į 
83 rajonų tarybas, 89 miestų 
tarybas, 4 miestų rajonų tary­
bas, 1209 apylinkių tarybas ir 
11 gyvenviečių tarybas. Bend­
ras rinkėjų skaičius:

Rinkimuose į vietines tarybas 
dalyvavę, anot “Tiesos” (56 nr.) 
1,704,692.

Į rajonų tarybas 1,273,648 bal.
Į miestų tarybas 634,341 bal.
Į miestų rajonų tarybas 147,- 

700 bal. Į apylinkių ir gyvenv. 
tarybas 1,069,271 bal.

Už “komunistų ir nepartinių 
bloko” kandidatus buvę paduota 
tiek balsų:

Į rajonų tarybas 1,271,231 bal.
Į rriestų tarybas 632,794 bal.
Į miestų rajonų tarybas 146,-
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3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833<--- ------- —-- —-- ---- —
Parduodamos naujos ir vartotos
S I N G E R ’ I O 

SIUVAMOS MAŠINOS 
Prašau paskambinti FRontier 6-3905 

arba apsilankvti
SINGER SEWING MACHINE CO, 
3415 So. Halsted St., Chicago, III. 

ALGIS LIEPINAITIS, Assistant Mgr.

LIETUVIU STATYBOS 
BENDROVĖ

M Ū R A S
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų
Namę įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemękamąi. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS 
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai 

po pietų Kitu laiku susitarus 
Tel.: PRospect 8-2013 

6800 SO. CAMPBELL AVĖ 
Chicago 2.9, Illinois

Licenzijuotas
ELEKTROS 

KONTRAKTORIUS
Fluorescentiniai Įrengimai. Laidai 

jėgai ir šviesai, motorai, kiti Įrengi­
mai Įvairiausios rūšies elektros dar­
bams. Atliekame staliaus ir atnauji­
nimo darbus.

Susitarimams telefonuokite:
LAfayette 3-9719 — ALEX BRINAS 
PRospect 6-9894—Walter ZABROCKY 

7304 SO. ROCKWELL STREET

JUOZAS NAUJOKAITIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00 

s .

BBGMU SAVINGS and- LOAN ASS’N 
4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLĘS ZĘKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad. Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

'956 balsai. Į apyl. ir gyvenv. ta­
rybas 1,036,480 balsų.

Skaičius balsų, paduotų prieš 
kandidatus į deputatus, sudaro 
sovietų teigimu: rinkimams į ra­
jonų tarybas 2378 arba 0,19 pro­
cento; į miestų tarybas 1,538 
arba 0,24% ; į miestų rajonų ta­
rybas 741 aiba 0,60%; į apylin­
kių ir gyvenviečių tarybas 2,- 
733 arba 0,25%. Remiantis rin- 

. kimų nuostatų 97 strąipsniu bu­
vę, b? to, pripažinti negaliojan­
čiais 109 arba 0,01% balsavimo 
lapelių.

Į vietines tarybas išrinkta iš 
viso 26,383 deputatai. Tartum 
kam nors dar nebūtų aišku, 
aukšč. ta ybos prezidiumas pa­
skelbė, kad visi išrinktieji depu­
tatai yra “komunistų ir nepar­
tinių bloko” kandidatai. Kitaip 
ir būti negalėjo, nes tik šiam 
komunistiniam blokui ir tebu­
vo leista kandidatus išstatyti, 
tikriau sakant, ką komunistai 
pastatė, tas ir buvo renkamas. 
Gyventojams nebuvo teisės lais­
vai statyti kandidatus ir juos 
rinkti, kaip tai yra demokrati­
nėse šalys \

Norėdami suklaidinti pasaulio 
opiniją, Sovietai paskelbė, kad 
išrinktųjų deputatų tarpe tikrų 
TSKP partiečių kandidatų į par­
tiečius esą tik 8,481 ąrba tik 
36,2'9%, o nepartinių 17,902 ar­
ba 67,86%.» Tačiau iš to santy­
kio negalima daryti kokių nors 
ypatingų išvadų, nes bolševikai 
parenka kandidatais tik tokius 
“nepartinius”, kurie jų nuomone 
komunistų linijai nesipriešins, 
arba kurie vėliau gales būti kan­
didatais į partiečius.

Moterys išrinktųjų tarp"' su­
daro daugiau trečdalio (9,576 
arba 36.29%).

Net iš pačių sovietinių paskel­
bimų matyti, kad ir geriausiai 
surežisuoti “rinkimai” ne visai 
sklandžiai įvyksta. Net Rusijos 
federatyvinėje respublikoje, kur 
kovo 3 dieną taip pat “rinkiniai” 
įvyko, atsirado skaičius apy­
gardų, kur komunistų pastaty­
tieji kandidatai nesurinko rei­
kiamo skaičiaus balsų ir kur rin­
kimus teks pakartoti.

Nors išrinktieji kandidatai 
Sovietų vadinami “darbo žmo­
nių d 'putątąi”, tikrų darbinin­
kų ir kolūkiečių, pačių Sovietų 
duomenimis, iš bendro skaičiaus 
esą tik 15,526 arba 58.84%. Kas 
sudaro likusį žymų nuošimtį? 
Matyt biurokratai, jei patys So­
vietai jų nei darbininkais, nei 
kolūkiečiais nevadina.

Sovietiniai rinkimai»gyvento­
jų valios išreikšti negali. “Tie­
sa”, komentuodama tuos “rinki­
mus”, pamini ir atvykusius iš 
užsienio lietuvius, kurie Sovietų 
suvilioti “grįžo į rojų”. Girdi, 
)iems pirmą sykį tenka dalyvau­
ti tokiuose rinkimuose ir jie esą 
“didžiai patenkinti tokia teisin­
ga demokratine tvarka”. Tai 
jau tikras pasityčiojimas iš tų 
suklaidintų žmonių, 'kurie da­
bar graužiasi dėl savo neapgal­
voto žygio. Daugelis jų mielai

UNITED DEESS-NAUJ1EN.U I'holu

Trys banditai buvo nušauti Chicagos departamentinėįe krautuvėįe, kai naktį jie bandė įsigauti į 
pinigams saugoti spintą. Policijai apie tą planuojamą žygį buvo iš anksto pranešta ir ji laukė ban­
ditu. Nušautieji banditai guli ant grindy: James Wulf (kairėje), James Rentner (dešinėje), ir James 
Bartemio. Kai banditams buvo paliepta iškelti rankas, tai jie pradėjo šaudyti į policiją. Policija, 
žinoma, irgi pradėjo šaudyti. Pasėkoje visi trys banditai buvo nušauti.

Dar kartą pasisakė už sienas be 
Sudetų ir Klaipėdos krašto
FED/VOKIETIJOS UŽSIENIO REIKALŲ
MINISTERIO BRENTANO PAREIŠKIMAS

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehilI 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

(ELTA) Vokiečių vyriausy­
bės nariai ir šihip žymūs Vaka­
rų Vokietijos politikai jau ne­
kartą yra pasisakę už tokias Vo­
kietijos sienas, kurios atitiktų 
1937 metų padėtį. Tuo laiku 
Hitleris’ dar nebuvo okupavęs 
nei Sudetų krašto, nei Klaipėdos 
krašto. Kai dabar Vakarų Vo­
kietijoje, akivaizdoje būsimų 
rinkimų, Bundestage įsiliepsno­
ja priešrinkiminė kova, būsimos 
Vokietijos rytinės sienos klau­
simas dalinai pasidarė partinės 
propagandos šūkiu. Ypatingai 
tą šūkį nuolat kartoja Gesamt- 
deutscher Block (BHE) parti­
ja, kuri sakosi ginanti vokiečių 
tremtinių ir “Vokietijos n ne­

paliktų tą “teisingą demokrati­
nę tvarką” Lietuvoje ir skubėtų 
atgal p~r sieną, jei tik galėtų. 
Geriausia išryškėtų tikras žmo­
nių nusistatymas, jeigu būtų lei­
džiama laisvai išvykti kiekvie­
nam norinčiam į užsienius. O 
kol to nėra, Sovietų Sąjunga yra 
lygi dideliam kalėjimui.
Vokiečių radijo komentatorius 
apie “rinkimus” Lietuvoje ir lie­
tuvių tautas laisvės trošlkimą

Remdamasis “Elta-Presse- 
dienst” suteiktais duomenimis 
apie įvykusius okupuotoje Lie­
tuvoje “rinkimus” į vietines ta­
rybas, Stuttgarto radijas 
“Sueddeųtscher Rundfunk” ko­
vo 12 dienos transliacijoje pa­
skleidė platoką komentarą. Ko­
mentatorius ypač sustojo ties 
faktu, kad keliose rinkiminėse 
apygardose Lietuvoje balsuoto­
jų dauguma visai neatvyko prie 
urnų, kas Sovietams esą labai 
nemalonu. Neatvy kasieji tuo 
dokumentavo savo priešingumą 
Sovietiniam režimui, jie rinki­
mus boikotavo. Stuttgarto ra­
dijo komentatorius tęsė: “Ne­
tik senoji karta, bet ir jaunimas 
išsiilgęs laisvos Lietuvos. Vis 
labiau Kremlius turės suprasti, 
kad Stalinas padarė lemtingą 
klaidą, įjungdamas Pabaltijo 
respublikas į Sovietų Sąjungą. 
Nes Pabaltijo gyventojų laisvės 
ilgesys užkrečia irt atkeltus į 
tą erdvę rusus. Tai veikia, net į 
tolimesnes Sovietų Sąjungos sri­
tis. Kaip tik dėka Sovietų var­
tojamo smurto toji laisvės liep­
sna vis labiau įsižiebia. Tai ro­
do ir Lietuvos ir Lenkijos isto­
rija. Nepaisant Rusijos carų 
smurto, Lietuva ir Lenkija vis- 
vien atgavo laisvę. Kai dabar 
carų įpėdiniai bolševikai dar bai­
sesniu smurtu stoja prieš šių 
kraštų laisvę, tai tat atitinka so­
vietų imperialistiniams tikslam, 
bet ar šiųjų metodai bus sek- 
mingesni už anų carų metodus, 
pąrodys ateitis. Lietuvių tau­
tos laisvės valia yra išlikusi ne­
sužlugdyta, “baigė Stuttgarto 
radiofono komentatprius.

čiamybas” reikalus. Tuos vo­
kiečių politikus, kurie pasisako 
už 1937 metų sienas, toji partija 
vadina tiesiai “Verzichtpoliti- 
ker” (atsižadėjimo politikais). 
Nors siu radikaliu sluoksnių 
svoris bendroje Vokietijos par­
tijų sudėtyje ir nėra didelis, vis 
dėlto jų šūkiai įneša į priešrin­
kiminę kampaniją tam tikro er­
zelio. Kaipo reprezentantus “at­
sižadėjimo politikos” tie sluoks­
niai mini užsienio reikalų minis- 
terį von Brentano, Bundesrato 
pirmininką Dr. Sieveking, užsie­
nio reikalų ministerijos direkto­
rių Dr. Greve, socialdemokratų 
opozicijos žymų veikėją prof.
Carlo Schmidt, buv. Amerikos 
pasiuntinį Vokietijoje Me Cloy' 
ir kt. , j

Pažymėtina, k,acl. Federalinės 
Vokietijos užsienio reikalų mi-> 
nisteris von Brentano, nepaisy­
damas radikalių nacionalistinių 
sluoksnių puolimų, šiomis die­
nomis dar kartą įsakmiai pasi­
sakė už 1937 metų sienas, o ne J 
už tas, kurias nutiesė hitlerinis; 
režimas. Ministeris balandžio 7 • 
dieną Frankfurtu krikščionių 
demokratų unijos suvažiavimo! 
proga, pasakė kalbą, kurioje pa- i 
brėžė, kad vokiečiai turį siekti ■ 
ne 1939 metų, o 1937 metų sie­
nų. Sienų klausimą iš viso nesą' 
galima smurtu išspręsti. Jis pa-, 
reiškė viltį, kad su Čekoslovaki-. 
ja kada nors bus galima susitar-1 
ti ir užtikrinti saugų gyveni Tą 
tiems vokiečių tremtiniams, ku-, 
rie grįžtų į savo gimtinę čekos- j 
lovakiją. Panašiai būsią galima ; 
ateityj"? tartis ir su Lenkija dėl | 
Oderio Neissės sričių. Užsienio j 
reikalų ministeris, be to, aiškiai • 
pasisakė už tai, kad Vokietija 
ir ateityje turėtų eiti išvien su 
Vakarais.

Vienas žymiausių Vokietijos 
laikraščių, “Frankfurter Allge- 
meine”, balandžio 8 dienos nu­
meryje ministerio von Brenta­
no pasisakymą sienų klausimu j 
įsidėjo trijų skilčių antrašte: 
“Brentano: Be Sudetų krašto ir 
Klaipėdos krašto”. Atskirame 
koįrentaie, kurį užvardino “Pro­
tas ir mastas”, laikraštis dai­
nuo savęs pagiria užsienio rei­
kalų ministerį, kad tasai turėjęs 
drąsos sienų klausimu pareikšti 
realų, protingą nusistatymą. 
Galbūt kai kas dėl to pareiški­
mo jaudinsis, rašo komentato­
rius, bet tai neturėtų kliudyti 
užsienio reikalų ministerį remti 
jo siekimuose to, kas yra gali­
mumų ribose.

Sued westfunk radijo komen­
tatorius kovo 8 d. taip pat pri- I 
tarė užsienio reikalų ministerio 
von Brentano. tezei, kad reikia į 
siekti 1937, o ne 1939 metų sie­
nų. Atsakingi vokiečių politikai Į 
pritaria vyriausybės nusistaty­
mui, kad būsimų sienų klausi- j 
mi|s reikės spręsti susitarimų su j

kaimynais keliu, o ne smurtu.
Frankfurto “Freie Presse” 

pastebi, kad Sudetų krašto ir 
Klaipėdos krašto prijungimas 
prie Vokietijos Hitlerio buvęs 
įvykdytas grasinant karu. Ir ei­
lė kitų Vokietijos laikraščių pa­
sisakė už užsienio reikalų minis- 
terio von Brentano nusistatymą 
sienų klausimu.

Socialdemokratų vadas Ollen- 
haueris pastarosiomis dienomis 
taip pat pareiškė, kad būsimos 
d rybos dėl sienų turėtų remtis 
1937 metų padėtim.
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j PETRAS GINTILLO
Gyveno 3946 West 56th St., 

tel. LUdlow 5-1531.,
I Mirė 1957 m. balandžio 27 

d., 3 vai. popiet, sulaukęs 76 
Į metų amžiaus. Gimęs Lietuvo- 
į j e, Telšių apskr., Rogožaičių 

kjime.
’Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ksa­

vera (pagal tėvus Petkevičiū­
tė), pusbrolis Jonas Wiscont su 
šeima ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklaus^ prie Lietuvių Pi­
liečių Darbininkų Pašalpos 
Klubo, Šv. Roko Draugijos, 
Rumford, Maine, ir Modern 
Woodmen of America, Camp 
No. 15095.

Kūnas pašarvotas Lackawicz 
koplyčioj, 2424 West 69th St.

Trečiadienį, gegužio 1 die­
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Aušros Vartų 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų. pamaldų bus laidpjama.s 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi. a.a. Petro Gintillo gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo- 
širdžai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Pusbrolis ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius Ste­
ponas Lackawicz, tel. REpublic 
7-1213.

kaime.
metus.
sūnūs, 
Petro-

VASAITIS - BUTKUS
1446- S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrmiodore 4-2228

POVILAS BUKENAS 
Gyveno 3122 So. Lowe Ave.

Mirė 1957 m. balandžio 27 
d., 10:30 vai. ryto, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Kupiškio parap., Ponų

Amerikoj išgyveno 41
Paliko nuliūdę: du 

Walter ir Bruno; sesuo 
nelė Zavodis, švogeris Povilas

I ir jų šeima; daug kitų giminių, 
i draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi­
ko koplyčioj, 3354 So. Halsted 
St.

Antradienį, balandžio 30 die­
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios Į Šv. Jurgio pa­
rapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Povilo Bukėno gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 

. kinimą.
Nuliūdę, lieka: j • • •
Sūnūs, Sesuo, Švogeris ir 

kiti Giminės
Laidotuvių Direktorius P. J. 

Ridikas, tel. YArds 7-1911.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GŪ'žAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČlA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė.
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

.. ......................... ..................... IT!........

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave, RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. Į
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MnĖEite
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo fstaiga

i.

AMBULANCE DIENA K NAKTĮ

1605-07 So. Hermitage Avenue 
I el.: YArrb 7-1741—1742 ir LAfayette 3 9851

«•
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0'440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kii.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

B

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

. GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAiNlEA AVIS.

■ NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių į
Direktorių <
Asociacijos j j

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET ' Phone; YArds 7-1911

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

■ ŽIGMUND (ŽUDYK)' ZUDYCKI ™
1646 W. 46i* STREET Phone: YArds 7-0781

■ L11.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET ’ Phone: SĘeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS'
4348 Š. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

— Buvę tremtiniai, nepamirs* 
Rite likusių rutinose stovyklose 
savo draugų. Bent vięną kartą 
iięnofc uždarbį

tOVEIKIS7^
KV1ETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

V

Gėlė* MyHnfrlams 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

i ei.; } Aras 7-1138-1139

I

ground obw» com 
CALL CIVIL DEFENSK
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Lietuviu Darbininku 
D-jos suvažiavimas

Lietuvių Darbininkų Draugi­
jos eilinis* dvimetinis suvažiavi­
mas įvyks Brooklyn, N. Y., Bill 
Welton svetainėje, 168 Marcy 
Ave., birželio (June) 1-2 dieno­
mis. Prasidės birželio 1 d. 11 
vai. ryto.
Suvažiavimo darbotvarke;

I. Suvažiavimo atidarymas, 2. 
Mandatų komisijos rinkimas, 3. 
Sveikinimai, 4. Mandatų komi­
sijos pranešimas, 5. Prezidiumo 
rinkimas, 6. Rezoliucijų komisi­
jos rinkimas, 7. LDD Centro Ko­
miteto pranešimai, 8, Kontrolės 
komisijos pranešimas, 9. “Dar­
bo”, r daktoriaus pranešimas,
10. Dabartinė politinė padėtis ir 
Lietuvos laisvinimo reikalai (re­
feruoja J. Kaminskas).

II. LDD kultūriniai uždavi­
niai (referuoja J. Kiznis), 12. 
LLL “Darbo” žurnalo organi­
zaciniai reikalai, 13. LDD Cen­
tro Komiteto rinkimai, 14. LDD 
kuopų ir vietoje kilę sumany­
mai, 15. Rezoliucijų priėmimas, 
16. Suvažiavimo uždarymas.

LDD suvažiavimo proga bir­
želio 1 d., 7:30 vai. vakaro, vie­
tinė LDD 7 kuopa rengia pokylį 
delegatams ir svečiams pagerb­
ti. Pokylis įvyks toje pat vie­
toj ?.

J. Sonda, 
LDD CK sekretorius

RBMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE" Skaitykite “N-nas”

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00*
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfavette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. it adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Standard Brands, visų geriausią Amerikos 
išdirbysčių, su pilna garantija: ką Budrikas 
parduoda, tą Budrikas garantuoja ir patai­
so. Spalvota TV 21 colio, visu kaina, $695, už 
$495. 21 colio stalinė televizija, visur kaina 
$178, parduodama už $98.00.

Išmainome jūsų seną televiziją, sutaisome jūsų televiziją. 
Patelefonuokite: CAIumet 5-7237. Lengviausi išmokėjimai.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street
Tel: CAIumet 5-7237

Krautuvė atidara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais 
iki 9:30. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai.

Budriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. radio stoties 
kiekvieną ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. vakare.

Mažos radios, visur $22.00, pas Budriką .................................... $12.95
Clock radios, visur $29.95, pas Budriką .................................... $19.95
AM ir FM radios, visur $69.95, pas Budriką ........................... $39.95
Stalinė radio ir phonografas krūvoje, vertės $39.50, už ....... $27.50
Radio ir phonografas, HI-FI, 3 speed automatic changer,

vertės $98.00, už .......................................................   $49.00
Transistor, be tūbų, mažytės radio, vertės $69.00, už ........... $39.50
3 speed phonografai, vertės $29.50, už .........   $19.50
“Recordio”, groja rekordus, groja radio ir padaro rekordus

(plokšteles), vertės $150.00, už ...................... -................... $79.50
HI-FI konsole, automat, radio ir phonografas, vertės $299, už $199.50

21 colio console telezivija, vertės $250.00, už ........................... $169.00
21 colio console televizija, pati geriausia, su visais automatiš­

kais nustatymais, gražiausias kabinetas, ant ratelių;
3 speakeriai (garsiakalbiai), vertės $450.00, už ............... $295.00

Cleveland, Ohio
Lietuvių visuomenės dėmesiui

Clevelando miesto vadovybė 
kiekvienais metais gegužės 1 d. 
rengdavo “Lojalumo Paradus”, 
kuriuose cbvelandiečiai labai 
gausiai dalyvaudavo.

Šiais metais gegužės 1 dieną 
8 vai. vakaro Clevelando miesto 
vadovybė rengia “Lojalumo Pa­
radą” tikslu iškelti Sov. Rusijos 
— Komunizmo žiaurumus su pa­
vergtomis tautomis, nekaltų 
žmonių persekiojimą ir žudymą. 
Kalbame parade dalyvaus iš 
Vengrijos atsakingas pareigū­
nas, kuris nesenai pabėgo ir at­
vyksta į Clevelandą.

R ngiamam parade dalyvauja 
organizuotai ir visos kitos tau­
tybės su vėliavomis ir plakatais. 
Pabaltiečiai: lietuviai, latviai ir 
estai dalyvauja eisenoje kartu. 
Gegužės 1 d. 8 vai. vak. susi­
renka Euklid ir 20 str. kampas, 
iš kur eisena vyksta į Public sq., 
kur vyks pareiškimas proesto.

Lietuvių visuomenė kaip ga­
lint skaitlingiau dalyvaukime 
kalbamame parade, kad prisidė­
tume prie pareiškiamo protesto 
prieš Sov. Rusiją, prieš paver­
gimą visos eilės nepriklausomų 
valstybių, prieš nekaltų žmonių 
kankinimą ir žūdymą.

Nepamirškime dalyvauti ren­
giamame parade.

Alto Cievelando sk. v-ba

Detroit, Mich.
Aukojo Lietuvos laisvinimo 

reikalams
I

Sąrašas aukojusių Vasario 16 
rr.inėjime, įvykusiame š. m. Va­
sario mėn. 17 d. Detroite, West­
ern High School auditorijoje.

Po 50.00 dolerių:
J. A. V. Lietuvių Bendruome­

nės Detroito Apylinkė, Urbonai 
Stasė ir Vacys.

Po 25.00 dolerius:
Amerikos Lietuvių Balso ra­

dijo klubas, Detroito Ateitinin­
kai, A. A. Banėnai, P. J. Brun- 
dzai, Kunig. Birutės K. M. Š. 
Draugija, Kutkus Vyt., ck. Ma­
jauskas Vyt., inž. Mikaila. Jur­
gis.

Po 20.00 dolerių:
Al škaitis P., inž. Bajorūnas 

L., Briedis J., Bubliai, St. ir Vd., 
Garliauskai E. S., Heiningai P. 
L., Kundrotai V. K., Pagojus P., 
Paškevičiai A. A., Polikaitis Br., 
Šepetys J., Udriai V. T., Variai
K. P.

Po 15 dolerių:
Arbačiauskas Ed., či’uželis K., 

Janavičius Ign., Juozukas, Kaz­
lauskas P., “Lithuanian Melo­
dies”, Nakai J. ir Alg., Bacevi­
čiai J. J., SLA 352 kuopa, Urbo­
navičius B. ir Leitai, Valukoniai 
Al. J., Žemaitis P.

Po 10 dolerių:
Ambrose Joe, Ambroze K., 

Anužis č., Anužis L, Alkevičius 
Ed., Alkevičius V., Asminas J., 
Astasaičiai E. B., Bagan J:, 
Baleniūnas Br., Balynas P., Bal- 
zerytė O., Barakauskas A., Bar- 
tkai J. O., Bartkus S., Baziliau- 
skas V., Baukys M.,. Bauža J., 
Bliudžius A., Bražėnas A., Br. 
V., Burba B., čečkauskas P., 
Č-kai V. E., Daugvydai, Dovei- 
nis J., Dunča J., G. B., Geldaus- 
kai D. S., Gilvydžių šeima, Gru- 
dzinskaitė M., Grūzdai Br. J., 
Gužauskas J., G. J., Jankai D. E. 
Jocys V., Juzėnas S., Kakanaus- 
kas A., Karpšlys P., Karpšlys 
St., Karvelis K., Kilikevičius V., 
Kodačiai K. K., Kreuchunienė 
V., Kučinskas J., Kuncienė M., 
Kuras J., Kutkus L. E., Lietu­
vos Dukterų Draugija, Lietuvių 
Kultūros Klubas, Lėliai A. V., 
Lozickas L., Lukas J. A., Mačiu- 
laitis J., Martin C. M., Martin­
kėnas P., Masaitis A., Medoniai 
P. P., Miką J., Mikalauskas V., 
Miliešius S., Miltakiai S. K., Mit- 
kai V. J., Mitkus J., Moliai P. 
E., Motuzas F., Mūrinas J., Na- 
ruševičiai A. G., Nemanis A., 
Neverauskai B. V., Norvilai V. 
D., Pesys A., Petrulis A., Petru­
lis V., Pilka S. J., Pl. VI., Poli­
kaitis B., Poškus V., Babašaus- 
kas M., Ruk'šteliai O. B., Pusec- 
kai V. R., Ruseckas M., Ruzgys 
A., Ruzgys V., ALT Sandara 29 
kuopa, Saladžius V., Saplys J., 
Skirgaudai J. J.,-Socialdemokra­
tų 116 kuopa, Sodonis M., Sra- 
gauskas K., Staniškis Br., Sta- 
niuliai A. č., Staškevičius VI., 
Stasys- J. G., Svipaitis J., šimu- 
kėnas J., Vaičiūnai S. V., Vaitė- 
nas A., Vaitkūnas J., Vasiulis 
A., Veselkai B. ., Vilniaus Kraš­
to Sąjungos Detroito skyr., Vil­
kai B. ir J., žalkauskas A.

Po 9.00 dol. šnapštys M.
Po 8.00 dol. Gražulis.
Po 7.00 dol. Polteraitis P., Si- 

lutamas A.
Po 5.00 dolerius: ALRK Mo­

terų S-gos 54 kuopa, Augaitis J., 
Andriušaitis, Andreliūnas J., 
Augūnas A., Arlauskas A., Ar­
vydas A., Babrickas L., Bajaliai 
V. A., Ba j erčiai, Balys K., Bal- 
nionis J., Banionis P., Baraus­
kas V., Baužai, Berzins Paul, 
Beržanskis B. Bironas J., Biti­
nas V., Blaškevičius S., Blauz- 
dys F., Brokas J., Bronskis P., 
Buitkus J., Bujauskas J., Bu­
kauskas M., Bulgarauskas L., 
Černiauskas J., kun. Dagilis Br., 
Dagilis A., Dapkevičius, Daukai­
tė J., Deveikis P., Ditkus J., 

'Dryža S., kun. Dziegoraitis P., 
Duobai A. J., Genienė A., Geru- 
laitienė S., Gogelis IČ, Gricius 
K., Gnškelis K., Grunavas L., 
Gumbrys A., Gvildys J., Idzele- 
vičiūtė J., Jankauskaitė A., Ja- 
nuškevišiai Z. A., Jodinskas A., 
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t'RisSS-NAUJ1ENŲ Photo
Paul Bradshaw, buvęs boksinin­

kas ir sunkvežimių šoferis, rake- 
tierizmą tyrinėjančiam senato ko­
mitetui liudijo, jog Sciantone (Pa.) 
šoferiu unija t u r ė j o sudariusi 
"baudžiamuosius būrius", kurie 
sumušdavo nepaklusniuosius uni­
jos narius.

Jokūbas P., Jokūbaitis, Jokšai 
K. E., Juškps Al. EI., .Jurgutis 
K., Karpšliai, Kartanas K. V., 
Kasevičiūtė O., Katilius A., Kau- 
nelienė S., Kavaliauskas J., Ka­
valiauskai J. T., Keblaičiai B. V., 
Kučinskai M. P., Kupetis K., 
Kurmauskienė, Kvedarai E. A., 
Laurinavičiai Ir. V., Lekas J., 
Lėliai F. A., Lenkaitis J., Le- 
parskas A., Leščinskienė A., Ma­
teika A., Mikulioniai J. J., Min- 
gėla V., Misiūnai A. E., Z. M., 
Misiūnas P., Mockaitis J., Nakas 
Alf., Naumavičius, Navasaičiai 
K. O., Olšauskaitė F., Orentas 
St., Pajaujis P., Paulauskas S., 
Paurazai E. S., Petrauskas J., 
Petrauskas M., Petrauskas S., 
Plečkaitis J., Plečkaitis J., Ple­
piai R. A., Preibys J., Putna J., 
Putrių šeima, Radavičiai J. E., 
Ražauskas -K., Rauličkis J., Rė­
klys E., Rinkevičius V., Sadaus­
kas A., Savickas P., Sinkevičius 
N., adv. Skorupskas, Sližiai S. 
N.. Smagrauskas A., Stanionis 
Pr., Stankus A., Stapin. V., Su- 
kauskas P., Valatka R., Vasiulis 
J., šidagis A., Šimkus J., šosta- 
kienė, Štaras A., Šulcai L. V., 
Tylos V. M., Tupčiauskas, Va­
lys V., Vaitai O. ir V., Vaičiu- 
kauskas P., alatka R., Vasiulis 
V., Verner P., Viskantas D., Vis­
kantas VI., Vizgirda V., Zaranka 
P., žalnieraitis K., Tėvas Žiū­
raitis T., Žukauskas A., 4 neži­
nomi asmenys.

Po 3 dolerius: Čižienė M., Bu­
lotienė,- Musteikienė, Petrauskas 
A., Rinkimas J., Stašaitis K., 
Valantinas ir žiedas A.

Po 3 dolerius: Alantai J. V., 
Aleksynas A., Arbačiauskai A. 
N., Augustinaitis R., Butkūnas 
A., Baublys J., Bytautienė, Bra­
zauskas M., Chmieliauskas H., 
Černiauskas J., Čibiras J., Gri­
mai A. J., Gudonis J., Jonaitis 
J., Jakunskas, Kilmanas E., Mo­
zūras M., Mykolaitis K., Misiu- 
lis (karo invalidams), Naruševi­
čius M., Paškevičius, Petronis, 
Pauliukaitis J., Ratkai J. O., Ru­
dzevičius A., Smalinskienė, še- 
puta K., šimoliūnas, Švoba J., 
Udrys N., Urbaitis K., Utonavi- 
čiūtė, Vainoniai, Vilkauskas, Že- 
braitienė ir 6 nežinomi asme­
nys.

Po 1 dolerį: Ambroziejus K., 
Atkočaitis, Ambrose, B. A., Bor­
manas, Bublienė, Blandienė, 
Balčiūnas, Bružas C., Bulota, 
Citvaras S., Dūda, Grušnys S., 
Gajauskas, Gumbrys V., Gruz­
das, Gintautienė A., Gedvilaitė, 
Gudonis, Griškonis, Jakubėnas 
V., Janulevičius, Jocius P., Lun- 
gytė, Morkūnas, Morkūnas, Ma- 
tukaitė P., Moris P., Orentienė, 
Pabiržys P., Palaitis G., Reka­
šienė, kun. K. Simanavičius, 
Skorupskas, Svereckis A., Sve- 
reckienė, ščepavičienė, Strazdas 
A., Udrys A., Zdanis J., Zimlic- 

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di- 
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informaciiŲ. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 Iki 8, antradieni Ir penk tadienį nuo 9 iki 4. ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietŲ.

kienė M. ir 12 nežinomų asihe- 
nų. . Viso surinkta 2,676 dolerių.

Apie pastebėtus netikslumus 
prašoma pranešti E. Paurazie- 
nei telefonu UN 2-3298. Aukos 
žemiau doleiio neskelbiamos.
Ačiū!

Detroito Lietuvių Organizaci­
jų Centras nuoširdžiai dėkoja vi­
siems prisidėjusiea.s prie Vasa­
rio 16 d. minėjimo. Gili padėka 
reiškiama pagrindiniems minė­
jimo kalbėtojams adv. Juozui 
Skorupskui ir kongresmanui 
Thadd us Machrow..cz, prog a- 
mos vedėjui dr. Vytautui Ma­
jauskui, invokaciją atkalbėju­
siam Tėvui Tomui Ž. ėraičiui, 
rinkliavos vadovui, bei jos tal­
kininkams, dalyvavusiems su 
vėliavomis pamaldose bei minė­
jime kariams-savanoriams, Lie­
tuvių Katalikų Karo Veteranam,
L. Vyčiams, skautams ir ateiti­
ninkams, programas dalinusiom 
skautėms. Dėkojame JAV him­
ną sugiedojusiam Pranui Zaran- 
kai ir akompanavusiam Alber­
tui Mateikai. 15ėkojam svečiams 
menininkams išpildžiusiems me­
ninę programą: solistui S. Cit- 
varui ir prof. V. Jakubėnui, dė­
kojame Detroito tautinių šokių 
grupei, jos vadovei Galinai Go- 
bienei ir akordeonistui Al. Pe- 
siui. Dėkojame už deklamacijas 
Kristutei Kutkutei ir Arūnui 
Ūdriui. Pagaliau dėkojame vi­
siems kurie prisidėjo prie šios 
šventės minėjimo.

Nuoširdi! ačiū tariame visiem 
aukotojams, savo aukomis pare- 
musiems Lietuvos laisvinimo 
darbą. Galutinai padėka pr*ie 
klauso “Lithuanian Melodies” 
radijo valandėlei nemokamai 
garsinusiai šį minėjimą. Ačiū 
visiems! DLOC Valdyba I

Gėrėkitės MODERNIU GYVENIMU . . . 
turint parankiai telefonus!

Tamsta ir Tamstos šeima sukuriate visai naują 
gyvenimą — turėdami spalvotus telefonus paran­
kiai visame savo name.

Norėdami užsisakyti parankius spalvotus tele­
fonus pašaukite Patarnavimų Tamsioms Atstovą 
šiandien. Chicagoje, OFficial 3-9100. Už Chicagos 
ribų, telefono biznio ofiso numeris yra Tamstų 
telefono knygos 1-ine puslapy.

ILLINOIS BELL TELEPHONE

Mini AURjK

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Kuomet prisiartinate prie Ford Fairlane 500 ’ 
tai sėdate į prabanginės klasės mašiną

Ir gaunate visą tą grožį 
ir veikimą Fordo žema kaina

Nėra kitos mašinos žemų kainų rinkoje, 
kuri lygintųsi su Fordo Fairlane 500. Ji 
turi stilių, dydį ir patogumus mašinų kaš­
tuojančių šimtais daugiau. Tačiau ji pasie­
kia Jus žema Fordo kaina. Apačioj ilgesnio

negu 17 pėdų plieno skulptūros korpuso 
(body) yra “Vidujinis Ford”, užtikrinąs 
Jums tylesnę, patogesnę, didelės mašinos 
kelionę. O Fairlane 500 pajėgai galite pasi­
rinkti motorų iš visos Thunderbird V-8 šei­
mos, arba naują Mileage Maker Six. Atvy­
kite ir susipažinkite su Fairlane 500 šian­
dien.

Naujos Rūšies FORD kaina žemiausia* iš žemai įkainuotų trijų! 
FDA^F™^ Pagini11111 kainų, kurias sugestionavo fabrikantai pavienėms mašinoms parduoti.

JŪSŲ APYLINKES FORDŲ PARDAVĖJAS

Machrow..cz


APŽVALGA
a. VAiNius ir- t- i ° j- - - - - - - - - - - - - V lenybes beieškant

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, DI., under the Act of March 3, 1879.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
1739 South Halstad Street, Chicago S, III. HAymarket 1-6100

Subscription Ratos:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams--------------------------- $9.00
Pusei metų_____________  $5.00
Trims mėnesiams ________ $2.50

Užsieniuose:
Metams ________________  $11.00
Pusei metų_____________  $5.50
Trims mėnesiams ________ $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje — paštu:

Metams ________________ $10.00
Pusei metų ..........  .............. $5.50
Trims mėnesiams________ $3.00
Vienam mėnesiui......... $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija____________ 5c.

Savaitei __________________ 30c.
Mėnesiui _______________ $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

KAROLIO MARKSO 
BENDRADARBIAVIMAS 

JAV SPAUDOJE

Vaino Tanner Laimėjo
Penktadienį šioje vietoje buvo trumpai pažymėtas įdo­

mus faktas, kad Suomijoje sugrįžo į politikos areną ži­
nomas visoje Europoje komunizmo priešas Vaino Tan­
ner. Jisai pastatė savo kandidatūrą j Socialdemokratų 
partijos pirmininkus prieš nuosaikųjį tos partijos veikė­
ją Fagerholm ą, Suomijos premjerą.

Vos išspausdinus šitą žinią “Naujienose”, atėjo pra­
nešimas per radiją, kad Vaino Tanner laimėjo rinkimus 
— ir kad jo oponentas Fagerholm rezignavo iš premjero 
posto.

Taimerį piktai šmeižė ne tik Suomijos komunistai, bet 
ir Sovietų Rusijos valdovai. Jie baisiai jo neapkenčia už 
tai, kad jisai, būdamas užsienių reikalų ministeriu, pasi­
priešino Maskvai, norėjusiai “geruoju” pasiglemžti tam 
tikras Suomijos žemes ir paversti Suomiją sovietų sate­
litu. • ' ' i !

Dėl to kilo karas tarp Rusijos ir Suomijos. Raudonoji 
armija, žinoma, nugalėjo suomius, bet suomiai padarė 
jai milžiniškų nuostolių. Po karo Maskva padiktavo suo­
miams sunkiats taikos sąlygas ir privertė juos nubausti 
Tannerį, kaip “karo nusikaltėlį”. Jisai dvejus metus iš­
sėdėjo kalėjime, kaip garbės svečias, o ne kalinys. Suo­
mijos prezidentas “dovanojo” jam bausmę, už ką sovietųi 
spauda ir radijas smarkiai barė prezidentą ir visą Suo­
mijos valdžią.

Bet štai dabar tas buvęs “karo nusikaltėlis” vėl pasi­
rodo politikos scenoje ir galingiausioji Suomijos partija 
išsirenka jį savo vadu!

Socialdemokratų partija drauge su Agrarų (ūkininkų) 
partija yra sudariusios koalicinę vyriausybę, kurios prie­
šakyje stovi socialdemokratas Fagerholm. Pastarasis, 
kaip minėjome aukščiau, atsistatydino, prakišęs rinki­
mus savo partijoje.

Kremlius griežia dantimis. Nejaugi tas “neprietelius” 
Tanneris vėl bus Suomijos užsienių reikalų ministeris 
arba, dar blogiau, jos premjeras?!! Ką turėtų tokiu at­
veju daryti Chruščevas ir Bulganinas? Siųsti raudonąją 
armiją, kaip į Vengriją, — ar šypsotis ir kalbėti apie 
“draugingumą”?

Diena iš dienos aštrėjant krizei Viduriniuose Rytuose, 
šis netikėtai iškilęs keblumas su Suomija turi būt labai 
nemalonus Kremliaus tironams.

Chruščevas vargiai beišdrįs atvirai pulti Suomiją, o 
jo plūdimai ir grasinimai suomių nenugązdins. Kad tik 
patys suomiai tarp savęs nesusibartų, ypač kad nesu­
skiltų Socialdemokratų partija, kuri yra stipriausia an­
tikomunistinė jėga tame krašte!

Karo kontribucijos ir netekimas geros dalies teritori­
jos drauge su stambiomis pramonės įmonėmis padarė 
daug žalos Suomijos ekonomijai. Jai turėtų padėti Jung­
tinės Valstybės, kurios juk nesigaili šimtų milijonų do­
lerių tokiems abejotinos vertės “draugams”, kaip Jugo-

Karlas Marksas, garsiojo vei­
kalo “Das Kapital” autorius, 
per kokius dešimts metų (pra­
dedant 1851 m.) buvo nuolati­
nis New Yorko dienraščio 
“Tribune” bendradarbis. To 
laikraščio redaktorius buvo 
Horace Greeley, kuris rėmė 
Abraomo Linkolno kandida­
tūrų į JAV prezidentus.

Marksas tada gyveno Londo­
ne, ištremtas po 1848 m. revo­
liucijos iš Vokietijoš, paskui iš 
Prancūzijos ir Belgijos. Jisai 
parašė New Yorko laikraščiui 
kokius 500 ilgesnių ir trumpes­
nių straipsnių ir už kiekviena 
gaudavo po $5. Dolerio vertė 
tada buvo kur kas aukštesnė, 
negu šiandien. Svarbesniuo­
sius tų straipsnių, Marksui mi­
rus, surinko ir išleido atskira 
knyga jo duktė Eleanor.

Šituos faktus paminėjo Gre­
eley biografas William Harlan 
Hale žurnale “American Heri­
tage”. I ;

Tur būt iš “Daily Workerio’' 
patyrę apie tai, lietuviški bim- 
bininkai daro savo “išvadas”: 
mat, girdi, koks pažangus 
anais laikais buvo new-yorkiš- 
kis dienraštis “Tribune” (ku­
ris dabar vadinasi “Herald 
Tribune”); o šiandien?

“Neįmanoma nei pagalvo­
ti (rašo jie “Laisvėje”), kad 
šiandieninis - ‘Herald Tribu­
ne’ spausdintų raštus, saky­
sime, Mao Tse-tungo, Chruš- 
čevo, Togliattio, Thorezo, 
Fosterio ar kurio kito žy­
maus marksisto. Bet tuomet 
‘Tribūne’ spausdino Markso 
raštus, daug jų’.

O kodėl tada “Tribune” jo 
raštus dėjo? Todėl, sako “Lai­
svė”, kad tas New Yorko dien­
raštis buvo “palyginti pažan­
gus laikraštis”, stojęs už vergi­
jos panaikinimą.

Bet to, žinoma, ne gana. Tu- 
rėjo būti pažangus ir K. Mark­
sas, — antraip, jo raštai nebū­
tų tikę tam New Yorko dien­
raščiui. Ir iš tikrųjų, jisai buvo 
pažangus. Lygiai, kaip ir “Tri­
bune” redaktorius Horace Gre­
eley, Marksas buvo nusistatęs 
prieš vergiją. Kai prezidentas 
Linkolnas išleido dekretą, pa­
šalindamas vergiją pietiniuose 
JAV steituose, Marksas parašė, 
Tarptautinės Darbininkų Aso­
ciacijos (Pirmojo Internacio­
nalo) vardu, sveikinimą Lin- 
kolnui. Marksas, be to, visą sa­
vo gyvenimą kovojo už demo­
kratiją: už žodžio, spaudos,

i susirinkimų ir organizacijų 
laisvę, už laisvus rinkimus ir 
už sąžinės laisvę.

O kas yra tie, bimbininkų 
tituluojamieji “žymiais mark­
sistais”, Chruščevas, Mao Tse- 
tung, Thorez, Togliatti ir Tos­
teris? Tai aršiausi laisvės ir 
demokratijos priešai! Tai dar­
bo žmonių budeliai arba tų 
budelių talkininkai!

Tik prieš keletą mėnesių 
Chruščevo pasiųsta į Vengriją 
kariuomenė skerdė Vengrijos 
darbininkus, moksleivius ir in­
teligentus, kovojusius už išsi­
laisvinimą iš komunizmo jun­
go. O kinų Mao Tse-tung, italų 
Togliatti ir prancūzų Thorez 
jam už tai katutes plojo!

Suprantamas dalykas, jog 
negalima nė pagalvoti, kad ši­
tokių kruvinojo despotizmo 
apaštalų raštus būtų spausdi­
nęs savo redaguojamame laik­
raštyje toks šviesus žmogus, 
kaip Horace Greeley.

Pastarojo biografas, beje, 
primena, kad vienas svarbus 
K. Markso pareiškimas tapo 
išcenzūruotas tų, kurie leido 
jo raštų rinkinius, atseit, Ru­
sijos komunistų. Štai tas, so­
vietų cenzoriaus išbrauktas, 
Markso sakinys:

“Vakarų liaudis ir vėl pa­
siims galią į savo rankas, o 
Rusijos milžinas bus sudau­
žytas dirbančiųjų masių pro­
gresu ir eksploduojančia 
idėjų jėga”.

Taip Marksas rašė apie Ru­
sijos carinį despotizmą. Jei 
šiandien jisai būtų gyvas, jisai 
dar griežčiau smerktų “Rusi­
jos milžiną”, kuris sėdi Krem­
liuje, nes šis yra kur kas žiau­
resnis už caro autokratiją!

UNITED PJIESS-NAUJIENU Photc
Spaudos konferencijoje senatorius 

William F. Knowland griežtai pasi­
sakė prieš aukštus mokesčius. Pana­
šiai jis kalbėjo ir republikonu sureng­
tame bankete, kurio dalyviai turėjo 
pasimokėti po $100. To banketo pel­
nas buvo skiriamas republikony fon­
dui.

Sava literatūra turėtų du 
mėtis kiekvienas lietuvis!

slavijos Tito. Nors kartą reikėtų paremti tautą, kuri yra 
tikrai demokratiška ir didvyriškai kovoja už savo teises.

BRUNONAS BUŠACKIS

ISTORINIAI RASEINIAI
1. Raseinių žmogaus būdo bruožai 

5.
Raseinių varžovas Kaunas, gulįs prie Ne­
muno, kuriuo būriniais baidokais buvo 
lengviau palaikyti prekybą su Prūsais, ne­
gu Raseiniams, kurių pirkliai gabendavo 
savo prekes, ypač javus ir linus, arkliais 
iki šilinės, laimėjo tas lenktynes. Varžybų 
rezultatą gal nulėmė ir faktas, kad Kau­
nas turėjo garbingą pirklišką tradiciją ir 
jau nuo labai senų laikų garsėjo savo Han­
zos miestų sąjungos pirklių kontoromis, 
tuo tarpu kai Raseiniuose kad ir kitatau­
čių prekybininkų tarpe miestietiško patri- 
cijato ir taip labai įsigalėjusių gildijų ne­
būta. Vis dėlto jau ir 1844 m. iš Kauno at­
keltoj Raseinių penkiaklasėj bajorų moky­
kloj buvę 207 mokiniai, tuo tarpu kai Kau­
no gimnazijoj, atkeltoj iš Kražių, buvę tik 
182 mokiniai. Iš to seka, kad Raseiniai, 
nors ir neturėdami savo vakarietiška pra­
sme miestiško patricijato, vis dėlto turėjo 
savo miesto šviesuomenę, kad ir dažnai ne 
visai lietuviškos kilmės. Be kunigų ir mo­
kytojų, ten buvo gydytojų, advokatų ir 
vaistininkų šeimos: Starkai ir Edeliai. 
Raseiniuose iki savo mirties 1848 m. gyve­
no aptiekorius Andrius starkas, kurio la­
bai senas apkerpėjęs lenkiškas antkapio

įrašas evangelikų kapuose liudija jį bu­
vus “magister farmacii”. Jis buvo sūnus 
Kėdainių vaistininko Andriaus Starko, gi­
musio apie 1785 m. Kaune ir Kėdainiuose 
pasižymėjusio savo rūpesčiu vietinės liu­
teronų bažnyčios remontu vykdant jo 
draugo, mirusio ten gydytojo, testamentą. 
Starkai, nors aiškiai vokiečių kilmės, buvo 
gerokai Lietuvoj asimiliavęsi. Vienas jų, 
kalviniškas Kėdainių rektorius ir greičiau­
sia Kėdainių aptiekoriaus ascendentas, mi­
nimas 1653 m. mirusio karališkojo sekre­
toriaus Jonušo Bilevičiaus, didelio kalvi- 
nizmo globėjo, biografijoj dėl to, kad jis 
buvo parašęs atsisveikinimo elogiją Bile- 
vičiui eilėmis. (šio straipsnio autoriaus 
prosenelio tėvas Juozapas Bušackis Rasei­
nių R. kat. bažnyčios 1831 m. metrikos liu­
dijimu turėjo apie 1785 m. būti vedęs taip 
pat Kotryną Štarkaitę, greičiausiai kėdai­
niškę.)

Kita Raseinių vaistininkų šeima buvo 
Edeliai. šitie net keturiose generacijose 
buvo aptiekininkai! Tai garbinga farmaci­
ninkų tradicija. Danielius (vaistininko 
Jok. Zanderio nuo Betygalos žentas), jo 
sūnus Andrius, jo anūkas Danielius ir jo 
proanūkis Romualdas Edeliai, tur būt, per 
daugiau kaip per 120 metų turėjo Rasei­
niuose savo rankose sveikatingumo pana­
cėją, atlikdami svarbias visuomenei medi­
ciniškos chemijos funkiejas. Apie tą patį 
laiką, kai Raseiniuose gyveno pirmasis Da­

(Pabaiga) kratinės Lietuvos atstatymo.
Taigi, aš manau, iš čia na- Aš taip pat nenorėčiau būti 

grinėtų praeities įvykių trupu-'tuo teisinguoju, kuris, pamatęs 
‘, stveriasi akmenio..tį paaiškėja šių grupių, šian- klystantį, stveriasi ___ _

dien esančių šalia VLIKo, sa- Stebint paskutinius įvykius 
votiška pažiūra į vienybę ir VLIKe, gaunasi įspūdis, 
bendrą darbą. Jų vertinami dėl bendro darbo trūkumų kal- 
principai nepajėgia apjungti tos ne vien išėjusios, ar jame 
net jų pačių, kuomet jie mėgs- | tebesančios pavienės grupės, 
ta mokyti vienybės visus kitus Let, atrodo, čia didelė dalis at- 
ir kaltinti dėl nesutarimo. Dėl sakomybės krenta ir šios orga- 

nors ir yra labai nizacijos vidiniam susitvarky- 
reiškinys siekti muį. Jei kiekvienas naujų as- 

apjungimo visų grupių, bet rei-! menų, ar naujų organų pasi- 
kalinga taip pat neužmiršti pa- keitimas supurto šią organiza- 
žiūrėti su kokiomis intencijo- ciją iki pagrindų, net iki grė- 
mis į bendrą darbą ateinama, smės jai iširti, reiškia, ten yra 

Pavyzdžiui, ar gali pateisiu- rimtų spragų, kurios nekalba 
ti mūsų lūkesčius į bendrą dar- už VLIKo organizacinės pusės

_ „ * > ateidama į Vliką, tobulumą. O šios krizės ypač I 
kuri dar taip neseniai užvirė,1 yra išnaudojamos tų, kurie vis 
1  Y J.  — • Y  J ii *T rn .. -l.J I . . .................

to šiandien 
sveikintinas

bą grupė,

karštus ginčus dėl ALT netei­
sėto rėmimo organizacijos, į 
kurią ji mano šiaip taip įsipra­
šyti? Koks vienybės supratimo 
įrodymas šios grupės, steigiant 
jai atskirus fondus bei organi­
zuojant atskirus grupinius 
sambūrius, kaip “Talka” ir pa­
našiai? Ką reiškia' jos grasini­
mas spaudoje išstoti iš ALT,

kad

dar mėgsta mums kartoti tą 
seną giesmelę, kad mes nesam 
priaugę tvarkytis pagal demo­
kratinius principus, kad ir tie 
patys principai esą verti abe­
jonių. Priaugimo demokrati­
niams principams mitas yra 
nieko neįrodantis. Mes matėm 
vokiečių tautą labai klusniai ir 

’ noriai maršuojančią pagal jų 
grasinimas švęsti net Vasario vado komandą. Nenorėjom ti- 
16-tąją atskirai ir ne kartu su keti, kad ji kada nors galėtų 
visais lietuviais, kas šiais me-j tvarkytis demokratinėje šau­
tais jau vienur kitur pradėta tvarkoje. O šiandien vis tiktai 

Kyla klausimas, matom, kad jie jau įrodė galį, 
1 reikės eiti, tvarkytis demokratiškai ir dar­

ko! Vasario 16 bus pakeista „į c|aU£f geriau ir sklandžiau,! ___ JY- . . . • — J3 P . _

ir realizuoti.
ar dar toli jiems

gruodžio 17-tąja — triumfo 
švente jų atėjimo į valdžią. 
Gaila, bet šiuos reiškinius esu 
priverstas konstatuoti akivaiz­
doje tos žalos, kurią jie šian­
dien daro Lietuvos laisvinimo 
reikalui.

jų kaimynas — Prancū- 
turintis šimtametę prak- 
demokratiniame kelyje, 

paslaptis — tai vokiečių

negu 
zija, 
t i ką 
Visa 
organizuotume ir tinkamame

j pareigos jausmo supratime. 
Dėl to nebūtų jokio pagrindo 
ir mums, siekiant vienybės, 

žmonių, kuriems nepatiko mū-i Lūti per dideliais pesimistais, 
sų Tautos Himno žodžiai. Čia įtariant save palinkimu į anar- 
atsirado kitos rūšies patriotai, chizmą, ar stokojant ypatingo 
kurie nesutelpa kartu švęsti priaugimo demokratiniams 
Vasario 16. Ir dabar paklaus- principams. Trūksta mums tik

turėjome grupę

kime patys savęs atvirai, ar

demokratiniams

organizacinės disciplinos
daug kas iš mūsų tikime, kad ganizacinio tikslumo ir tų

iš narių su ganižacinių rėmų, kuriuose 
kapitalu iš- ■ pasimestume spręsdami ir

riuos pasidalino ir visi žiūro­
vai į dvi dalis. Štai kur visas 
reikalas ir sustojo.

Stebint šiuos įvykius kiek­
vienam kyla klausimas, jei jau 
negalima pasitikėti grupių ge­
ra valia, tuomet VLIKas ar ne 
per daug vietos palieka savo 
organizacijoje šiai “gerai va­
liai”, kuri panaudojama daž­
niausia agresyvumu pasižy­
minčių grupių ir dažniausia 
blogam. Visuomenė seniai ne­
nori tikėti, kad toms ar kitoms 
pareigoms yra tinkamas tiktai 
Jonas, o ne Petras, arba at­
virkščiai. Nepagreitins išvada­
vimo, jei vietoj Jono sėdės Pe­
tras ar vietoj Petro Jonas, bet 
visi žinome, kad bus aiški žala, 
jei ten nesėdės nė vienas.

Nepagerins padėties, kai kam 
vėl tvirtinant, ir šefo klausimo 
sugrąžinimas į VLIKą, įnešęs 
anksčiau tiek danę nesutarimo. 
Jis turi būti užmirštas kaip ka­
daise buvo užmirštas Šveicari­
joje Gabrio-Paršaičio liguistas 
noras vaidinti valdžios pavel­
dėtoją.

Pirmiausia, atrodo, turi per­
žiūrėti pats VLIKas savo orga­
nizacinį susitvarkymą, kuria­
me neliktų vietos pasireikšti 
atskirų grupių savivaliavimui. 
Visi prisimename iš savo isto- 

j rijos apie pražūtingą kadaise. 
“Veto” teisės naudojimą. Taip 
pat visi matome kokią truk­
dančią galią jis turi šiandien 
UN Organizacijoje. Ir dabar 
ar sunku pastebėti, kad pana­
šius reiškinius turim ir VLIKo 
organizacijoj. Ar ne Veto tei­
sės naudojimu užblokuojamas 
Vykdomosios Tarybos sudary­
mas? Arba prie kokių veiks­
mų priskirsime grupės išėjimą 
iš VLIKo, kuomet nesutinkama 
su jos reikalavimais? Ar čia 
nėra tas pats Veto teisės pa­
naudojimas tik kitokioj for­
moj. Čia jis yra naudojamas 
su daug blogesnėmis pasekmė­
mis, nes grupė savo išėjimu 
kėsinasi į suardymą ir pačios 
organizacijos. Jei jau neran­
dama kitos išeities, tuomet gal 
geriau įsivesti Veto teisės nau­
dojimą oficialiai, ir lai tie po­
nai, trankydami kumštimi sta­
lą, palydi savo nesugriauna­
mus argumentus lietuviškuo­
ju “ne” /vietoje populiaraus 
“niet”. Tuomet jei jau stovėsi­
me vietoj, tai bent žinosime 
kas ir kiek kartų vetavo.

Nenoriu ką nors mokyti ir 
neturiu taip pat nė mažiausio 
noro kelti tas negeroves tikslu 
vargais negalais lipinamai vie­
nybei sutrukdyti. Nežiūrint čia 
mano iškeltų blogybių, aš tvir­
tai tikiu, kad vienybė ir ben­
dras darbas yra galimi mūsų 
tarpe. Tik, žinoma, niekas gy­
venime negaunama veltui. Tu­
ri būti dedamos pastangos, tu­
rime turėti sistematingą planą, 
kad kelias į siekiamą tikslą 
būtų visiems lygiai prieinamas 
ir visų lygiai gerbiamas.

or- 
or- 
ne- 
su- 
iš-

sulipinta vienybė 
panašiu praeities 
tvers ilgiau i 
praeityje? Tebūna mano žo­
džiai neteisingi, bet aš vis tik- 
tai linkęs manyti, kad be pa- VLIKui, kad jis imtų sau pa­
prasto rankų nusiplovimo ir vyzdžiu Joniškiečių klubą, ku­
be paprasto sąžinės apsivaly- ris, sudarydamas gal ir nedi- 
mo kai kurioms grupėms, var 
giai bebus įmanomas nuošir- vo sunkiausias problemas iš­
dils bendradarbiavimas VLI-1 sprendžia tuo paprastu, vi- 
Ke. O tas apsivalymas turi būti Įsiems žinomu ir visais atvejais

negu jie ištvėrė dėtingiausias iš gyvenimo
kylančias problemas.

Būtų juokinga nurodinėti

dėlę žmonių draugiją, visas sa-

pradėtas nuo gana skaudžių ir naudojamu balsavimų keliu. 
■Jei mano šitoks seniai žinomų 
dalykų priminimas kai kam ir 
nepatiktų, tai prie kokių daly­
kų galima būtų prilyginti pas­
kutinė Vykd. Tarybos sudary­
mo krizė? Ar ne gaidžių imty­
nėms. Nes porai grupių, besi- 
vadovauj ančių nepasotinamo­
mis ambicijomis, paliekama 
išspręsti visiems svarbus Vyk­
domosios Tarybos sudarymas. 
Ne, o jos ir susikibo į plunks-

gana gilius pėdsakus palikusių 
įvykių mūsų netolimoje praei­
tyje. Būtent: pradedant reabi­
litavimu keturių nekaltai su­
šaudytų Lietuvos ūkininkų, 
praeinant ir perkratant visą 
savo praeitį ir baigiant nese­
niai sukeltu triukšmu ALT po­
sėdyje. Tik tuomet mes būsime 
pašalinę tas kliūtis, kurios mus 
skiria ir tik tuomet galėsime 
vieni kitiems paduoti ranką iri Ne, u jos ir susuauu į 
nuoširdžiai dirbti dėl demo-I nas kaip tie gaidžiai, pagal ku-

nielius Edelis ir jo kolega Starkas, ten ži­
nome gyvenus ir daktarą Adolfą Vencena- 
vičių, starko svainį, kuris buvęs štabo gy­
dytojas. Iš to gal tenka daryti išvadą, kad 
jau apie vidurį pereito amžiaus Raseiniuo­
se stovėta rusų kariuomenės pulkų, ku­
riuos dar prisiminėjau išmirusi mūsų tė­
vų karta. Kiekvienu atveju tuo metu mies­
to prekybos apyvarta turėjo būti nemaža 
ir jis tur būt ekonomiškai stovėjo gana 
gerai.

Įdomu, kad 1854-55 m. laikotarpyje, grei­
čiausia gana trumpą laiką, Raseiniuose gy­
veno ir poetas bei vyskupas Antanas Bara­
nauskas, “Anykščių Šilelio” autorius, tuo­
met čia tebuvęs kukliose valsčiaus rašti­
ninko pareigose, bet jau rašinėjęs eilėraš­
čius. Atvykęs čion iš Vainuto, jis išsikėlęs 
į Šėtą. Už tai su artimos Raseinių apylin­
kėj žeme yra tampriai suaugęs savo kūry­
biniais polėkiais ir asmeniška  j a karjera 
žymiai kuklesnis lietuvių rašytojas, dra­
maturgas Aleksandras Fromas “Gužutis”. 
Vac. Biržiškos liudijimu jis buvo raseiniš­
kis ne tik dėl to, kad čia kurį laiką mokę­
sis ir net su Simanu Stanevičium kartu gy­
venęs, kad vėliau mokęsis netolimoje Kra­
žių gimnazijoje, (kurioje, tur būt, dar bu­
vo gyvas “Juodųjų Brolių” atminimas), 
kad Raseiniuose ir vėliau artimuose Šim­
kaičiuose tarnavęs raštininku, bet ir dėl 
to, kad galutinai apsigyvenęs įsigytame 
Gongailiškių - Aleksandravos vienkiemy­

je artimo Girkalnio apylinkėje. Šis skais­
čios sielos liaudies rašytojas ir romantiš­
kas švietėjas didesnę savo amžiaus dalį 
praleido Raseinių apylinkėje, rašinėdamas, 
ūkininkaudamas ir bendraudamas su kai­
mynais bajorais bei šviesesniais ūkinin­
kais. (Šio straipsnio autoriaus motinos 
šeimoje yra pasilikęs atminimas apie se­
nelio ir ypač jo sesers, turėjusios dvarelį 
Girkalnio apylinkėje, artimą draugystę su 
Fromu ir jo dukterimis.) Buvo čia prisi­
menamas gerai tas vienos akies netekęs 
senovės vizijose gyvenęs gimtojo krašto 
mylėtojas.

1863 m. sukilimas įnešė į tą idilišką Ra­
seinių gyvenimą neramūmų. Ne tiktai apy­
linkės dvarininkai, kaip Pilsudskiai, Hrin- 
cevičiai, žiekiai ir kiti dalyvavo sukilime, 
daugiau ar mažiau dėl to sukilimo malšin­
tojo Muravjovo “Koriko” laikais nukentė- 
dami ir kartais net gyvybės netekdami, bet 
ir valstiečiai, kurių sąmoningumas ir ap­
sišvietimas jau buvo gerokai pakilęs. 
Stasys Matulaitis nurodo, kad sukilusių 
valstiečių vadais Raseinių apskrityje ypa­
tingai pasižymėję Gugas ir Puidokas. 
Ne tiktai to sukilimo kruvinas užgniauži­
mas kankino vietos visuomenę, bet ir kiti 

’tų neramių laikų padariniai, kaip dėl 
miškuose besislapstančių partizanų ir de­
zertyrų priėmimo privisusių rusų šnipų bei 
denunciantų dėka ir ramiems gyventojams 
keliamos bylos, pasėlių dėl tvarkos pakri­

kimo neužderėjimas ir ypač po labai lie­
tingos 1866 m. vasaros, per kurią viskas 
ant laukų supuvę, ir 1867 m. vasaros ne­
paprastų kaitrų, per kurias visi pasėliai iš­
šutę, kilęs paskutinysis didelis badmetis 
Lietuvoje. Senelių pasakojimais net skė­
riai (šarančius) tuomet Lietuvoje atsira­
dę, o galvijai ir net paukščiai visur išgai- 
šę.

6. Visuomenė ir kultūra Raseiniuose
“Aušros” laikais
Praėjo ir tie, matyti, kosminių ir telūri­

nių krizių sukeltieji negando metai. Gyve­
nimas ūkiškai vėl grįžo į normalines vėžes. 
Tik politiniai pavergtai Lietuvai, Žemai­
čių kraštui, Raseinių apylinkei nesimatė 
aiškesnių prošvaisčių. “Aušros” ir “Varpo” 
gadynėje ir Raseinių bajoriškoji šviesuo­
menė prisidėjo prie krašto kultūrinio lygio 
kėlimo bei politinio sąmoningumo skatini­
mo. Čia gražiu pavyzdžiu švietė Mečislovas 
Dovaina-Silvestravičius, Tadas Daugirdas 
ir Stanislava Paškevičienė. Silvestravičius 
iš keturių kilometrų nuotolyje nuo Rasei­
nių, Kalnujų apylinkėse, esančio gražaus 
Davainavos dvaro su savo įspūdinga ber­
želių alėja bei svajingai nuteikiančiu di­
deliu prūdu čia apylinkės kaimuose rinko 
tautosaką: pasakas, dainas, mįsles, priežo­
džius, patarles, o taip pat ir istorines bei 
geografines žinias apie bajorus ir vietoves, 
siųsdamas jas paskui lenkiškam “Slownik 

' geografiezny”, kurio jis buvo bendradarbis.
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ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Ginčas dėl bičių

Bobulio ir Dundulio ginčas 
dėl bičių jau pasibaigė ir veika­
las išimtas iš repertuaro. Veika­
las buvo 2 kartus statytas Lon­
done ir padaryta 4 išvykos į 
provincijų; Nottingham^, Co­
ventry, Wolverba m p ton ą ir 
Manchesterį. Viso 6 pastatymai. 
Kai kas gali pagalvoti, kad vai­
diliečiai, statydami šitą veikalą, 
galėjo gerokai prisirinkti pini­
gų. O tikrovėj tam “gerokai” 
apibūdinti tinka liaudies prie­
žodis: du tuščiu trečias nepil­
nas: Veikalą statant du kartus 
Londone, gautos pajamos neap­
mokėjo visų išlaidų, kurios su­
sidarė ryšium su veikalo paruo­
šimu. Išlaidomas apmokėti bu­
vo gauta parama iš D. B. Lietu­
vių Sąjungos ir iš Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenės. Ačiū, jų 
dėka vaidiliečiai likvidavo sko­
lą. Neturint pinigų į provinęiją 
galėjo važiuoti tik ten, kur kvie­
tėjai sutiko apmokėti faktiškas 
kelionės išlaidas. Kelionė maši­
na, žiūrint kelio ilgumo, kai­
nuodavo nuo 20 iki virš 30 sva­
rų. Lietuvių kolonijos yra ma­
žos, tai gautos pajamos už par­
duotus-prie įėjimo biletus be­
veik nepajėgia apmokėti kelio­
nės išlaidų. O kur dar salės nuo­
ma, ir kur dar kitos įvairios 
išlaidos. Viena, rodos, gan pasi­
turinti kolonija, kuriai, be visų 
kitų išlaidų, reikėjo virš 30 sva­
rų sumokėti už kelionę, gerokai 
suko galvas, iš kur tam reika­
lui reikės paimti pinigų. Vaidi­
liečiai, be apmokėjimo faktiškų 
keliones išlaidų ir vakarienės, 
kito jokio neėmė atlyginimo. 
Jie visą savo vargą, rūpestį ir 
tas nemiegotas naktis aukojo 
tam, kad tik galėtų praskaidrin­
ti sunkią mūsų tautiečių būkle. 
Iš Londono tekdavo išvažiuoti 
ankstyvą šeštadienio rytą, kar­
tais dar prieš dienos šviesą. Ke­
lionė užtrukdavo 6—8 ir dau­
giau valandų. Nuvažiavus į vie­
tą, , paruošimas scenos ir visą 
laiką įtempti nervai, kad lik vis­
kas gerai pavyktų. Pasibaigus 
vaidinimui, žiūrėk, jau 11—12 
vai. nakties, skubiai krauji man­
tą, nes jau laikas grįžti pas savo 
paliktas šeimas. Londoną pa­
sieki apie 8 vai. ryto, o kartais 
dar ir vėliau. Grįžus apie miegą 
nėra laiko pagalvoti, nes dar 
laukia įvairūs šeimyniniai ir vi­
suomeniniai reikalai.
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SAUGUMAS FEDERALINĖS VALDŽIOS AGENTŪROS
UŽTIKRINTAS IKI $10,000.00.

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas
Telefonas: Bishop 2-1397 Trečiadieniais uždaryta.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2 *

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Visose kolonijose buvom šil­
tai sutikti ir grįžtant į namus 
skaniai pavaišinti. Žiūrovų aša­
ros, gražūs padėkos žodžiai, šir­
dingi rankų paspaudinimai ir 
puokštės .gyvų gėlių mums su­
teikė jėgų nugalėti visus sun­
kumus. Ir davė ryžto dar su 
didesne energija stoti į darbą 
siekiant savo užsibrėžto tikslo: 
menu žadinti lietuvio išeivio 
tautinę dvasią.

Vaidiliečiai “Bubulio ir Dun­
dulio” autoriui A. Rūkui įteikė 
mažą dovanėlę—albumą. Jame 
patalpinta 17 įdomesnių iš vei­
kalo pastatymo nuotraukų su 
artistų parašais.
šaunios vestuvės

Velykų pirmąją dieną Lon­
dono lietuvių bažnyčioje susi­
tuokė Antanas Jankūnas su Da­
nute Bulaityte. Jungtuvių po­
kylis vyko parapijos salėje. Da­
lyvavo įvairių organizacijų at­
stovai ir daug svečių. Jaunasis 
yra atvykęs į Angliją po antro­
jo karo ir turi Londone baldų 
dirbtuvę. D. Bulaityte yra vi­
siems gerai žinomų visuomeni­
ninkų Bulaičių jaunesnioji duk­
relė. Ji yra gimusi Londone ir 
turi įsigijusi mokytojos diplo­
mą. Dabar ji mokytojauja an­
glų mokykloje.

Ilgo, gražaus ir saulėto gyve­
nimo.

TRUMPAI
—Šiemet minimas D. B. Lie­

tuvių Sąjungos dešimtmetis, ku­
rio centrinis minėjimas įvyks 
Sdkminių metu Lietuvių Sody­
boje. Be kitų parengimų, ta pro­
ga yra nutarta pastatyti Lietu­
vių Sodyboje lietuviškais orna­
mentais išpuoštą kryžių — Rū­
pintojėlį.

—Jau pasirodė kun. IP. Dauk­
nio knyga “Už geresnį pasaulį”. 
Pirmoje knygos dalyje autorius 
duoda popiežiaus kalbų ir laiš­
kų štraukas, kviečiančias į re­
liginį atgimimą. Antroje dalyje 
plačiai aprašyta pereitais me­
tais įvykusio pirmojo Anglijos 
lietuvių katalikų kongreso eiga. 
Knyga yra iliustruota ir jos kai­
na 5 šilingai.

—Atnaujinimui ir pagyvini­
mui parapijos religinio gyveni­
mo trumpai prieš Velykas Lon­
done buvo pravestos misijos, 
kurios tęsėsi visą savaitę laiko. 
Misijas vedė filosofijos ir teo-

Prezidentas Eisenhower kalbasi su Harold Stassen.- nusiginkla­
vimo patarėju, grįžusiu iš Londono, kur buvo laikoma nusiginkla­
vimo konferenciia.

Liaupsinimas ir ] Skaitykite "N-nas”
tikrove

“Literatūra ir gyvenimas” 8- 
jo numerio vedamasis pašvęstas 
sovietinės armijos liaupsinimui, 
nors tai su literatūra neturi nie­
ko bendro. Vacys Reimeris pa­
leidžia tame straipsnyje net tokį 
pi opangandinį tuščią burbulą, 
kad “jokia pasaulio ginkluota jė­
ga negali prilygti tarybinės ar­
mijos paruošimui ir apginklavi­
mui”. O jau istaqiai šlykščiai, 
skamba tokie tvirtinimai: “Nė­
ra kitos tokios armijos, kuri bū­
tų morališkai taip vieninga, vie­
nalytė, kurios vėliavoje būtų 
įrašyti tokie kilnūs tikslai ir šū­
kiai”, kai visi žino tos armijos 
ir jos vadovybės “moralę” ir 
“kilnurrą” i'š pereitų keliolikos 
metų patyrimo. Vengrijoje rau­
donoji armija šaudė iš tankų į 
beginklius patriotus. Raudonoji 
armija okupavo 1940 m. Lietu­
vą ir kaimynines Pabaltijo vals­
tybes.

logijos daktaras kun. J. Vaiš­
nora, kuris gyvena Romoje ir 
dirba, Vyriausioje Marijonų Ta­
ryboje. Jis yra ir Lietuvių Enci­
klopedijos teologinio skyriaus 
redaktorius.

—Senosios kartos lietuvis Ra- 
mažauskas atidarė Londone res­
toraną. Anksčiau jis vertėsi siu­
vėjo amatu.

—Naujai išrinktoji D. B. L. S. 
Centrinio skyriaus valdyba pa­
siskirstė pareigomis: T. Vidu­
giris pirm., T. Grikinas v. pirm., 
V. Akelaitis iždin., R. Bauklys 
sekr., B. Daunoras narys. Revi­
zijos komisija: V. S trinias, Z. 
Akelaitienė ir K. Makūnas.

—Londone mirė Benediktas 
Sirvydas, 67 metų. Buvo veik­
lus bažnytinių organizacijų na­
rys. Savo lėšomis įrengė dabar­
tinės lietuvių bažnyčios Šv. Ka­
zimiero altorių. Globojo po an­
trojo karo į Angliją atvykusius 
tremtinius,

—Škotijoje mirė: Kleofa Ca- 
incron-Jasaitylė, Dominin kas 
Ambrazas, 46. m., Antanas Gu­
daitis, 80 m., Kazys Jankauskas, 
40 m.; Magdalena Bankąųskie- 
nė, 79 m., kilusi iš Balbieriškio 
parapijos; Jeva Zorskienė, 74 
m., kilusi iš Vištyčio parapijos.

—Bradforde mirė Juozas Juš- 
kys, gimęs 1907 m., Raseinių 
apskrityje.

—Ilgesnį laiką gyvenusi Lon­
done Baužių šeima balandžio 
11 d. išvyko į Ameriką. Numa­
to apsigyventi New Yorko apy­
linkėje.

—Balandžio 14 d. Anglijoje 
buvo pavaryti laikrodžiai 1 va­
landą pirmyn. Vasaros laikas 
baigsis spalio mėn. 6 d.

—Balandžio 18 d. rašytojas 
F. Neveravičius keletai savai­
čių pasisvečiuoti išvyko į Ame­
riką. žada aplankyti keletą žy­
mesnių lietuvių kolonijų.

—Londono Vaidila pradėjo 
repetuoti Ludvigo Fuldos 4-rių 
veiksmų komediją “Mokyklos 
Draugai”. Režisuoja F. Nevera­
vičius. —V. Vytenietis.

Garsiu kites “N-nose’

Lietuviu Gy3ytojų Ir
Dantų Gydytojų žiniai

Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Draugija š. m. gegužės 8 d., 6 
vai. vak. Navajo Hills Golf and 
Country Club patalpose, 123rd 
and Ridgeland Ave. rengia va­
karienę pagerbti gydy to j us, iš­
buvusius praktikoj 25 metus ar 
daugiau. Meninę programą iš­
pildys p.p. S. Pautienienė ir G. 
Gudauskienė. Apie dalyvavi­
mą prašome pranešti iki š.m. 
gegužės 1 d. Dr. J. Paukščiui. 
Tek LA 3-4949; CE 3-7786 arba 
Dr. M. Budrienei, tel. GR 6- 
3404; CL 4-7234. Visi lietuviai 
gydytojai ir dantų gydytojai 
kviečiami ir laukiami.

— Rengimo Komisija

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET 
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425
Home phone: LAfayette 3-9477_—    , , i

FEDXRAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS?
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

end Loan Association Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m, 
sausio mėn. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa­
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

1 9 57 METŲ BUICK A S TIK

*2595°°
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022
L.......  JUNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
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ir vėl nutarę mokėti didesnius pusmetinius dividendus.
•

® Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer­
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai­
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

© Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to­
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky­
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS g LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius
; ’ '■ ' ■

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadieni nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

DR. ANNS BALTONAŠ 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HErr.iock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
k OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-2 Antrad. nuo 1-5, Trečiad 

ir Ąnčtadieni Ūktai

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: EEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

• DR. A. JENKTNS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietą 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3C 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
B—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namu C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai, popiet.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001 __

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. 
šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIUTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 x»al vak. šeštadieniais 14 p. p. 

8pkrnadipniais iižjlarvta

P. ŠILEIKIS, O. P. įrf ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

* dažai, Speciali pagalba Kojom! 
(Arch Supports) ir t. t. •

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III 

Tel.: PRospect 6-5084

~~TįETUVIAl ‘ AKIŲ GYDYTOJAi~~"

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.; 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6, iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2, 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akla. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visu rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI į 
PERKRAUŠTAU Į

(MOVING) 1
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

H Turiu naują didelį sunkvežimį, p 
u specialius įrankius ir apdraudas. M
M 2313 W. 91st St., Chicago 20, ill. M
b Tek: PRescot 9-2781 M
ZXXXZZXXXXZXXXXXXXXXXXXXXX

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67 th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA >

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVĖ.

Chicago 29, Illinois
U.............................................. z

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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— Stanley P.JSalzekas, Lithu­
anian Chamber of Comme.ce of 
Illinois prezidentas rūpinasi or- 
Ųinizacijos 24 meiiniu bank tu 
kuris įvyksta gegužės men, 19 
cl. Bismarck viešbučio didžioje 
svetainėje. Balandžio 23 d. p. St. 
Balzeko rezidencijoje posėdž a- 
vo Banketui rengti komisija. 
Dalyvavo: inž. Antanas Rudis, 
Dr. Joseph B. Jerome, Peter C. 
Massie, Dr. Kazys Draugelis ir 
Adolfas Baliūnas. Posėdyje pa­
aiškėjo, kad dauguma vietą ban- 
k te jau lezervuota. Kaipo gar­
bės svečiai dalyvaus visa eilė 
žymių amerikiečių ir lietuvių 
politikos ir visuomenės veikėjų. 
Į banketą žada atsilankyti ir bū­
rys lietuvių kultūrininkų. Ban-' 
keto metu bus atlikta meninė 
programa. Kas dar norėtų , už­
sisakyti vietų bankete prašomas 
skambinti Stanley Balzekui te­
lefonu VI 7-1515.

— Nijolės ir Liudo Kairių 
pirmgimė dukra buvo Velykų 
sekmadienį pakrikštyta Daivos- 
Joanos vardu. Vaišėse, kurios 
įvyko Kairių namuose, dalyva­
vo būrys draugų ir giminės.

— Tautinių šokių šventei 
rengti komitetas, skaičiuje 12 
asmenų, turėjo pasitarimą Hol­
ly woodo svetainėje. Iš praneši­
mų: spaudos, finansų, repertua­
ro ir technikinės komisijų ir ki­
tų atstovų paaiškėjo,. kad dar­
bas sklandžiai eina pirmyn. Va­
dovas jau redaguojamas J. Krei­
vėno, kurio ’išleidimas kainuo­
ja apie $1,500. šokių šventėje 
matysime 17 įvairių šokių ir 
apie 1,000 Chicagos parapijinių 
mokyklų mokinių savo pasiro­
dymuose, kaip skudučiai, kank­
les, dainos ir 1.1. Mok. Irena ši- 
lingienė jau apvažiavo pusę šo­
kėjų grupių JAV ir Kanadoje.

— “Dainavos” ansamblis sa­
vo muzikiniam pastatymui “Išei­
viai” kviečia visuomenę apsirū­
pinti biletais iš anksto. Tai už­
tikrins punktualumą iš rengėjų 
ir publikos pusės ir sumažins vi­
siems nepageidautiną spūstį prie 
kasos veikalo pastatymo dieną. 
Biletų įsigijimo vietos skalbia­
mos spaudoje. Pastatymas įvyks 
gegužės 12’ d. 3 v. p. p. Maria 
High School salėje.

— Staliukus Į Dantų Gydyto­
jų balių, kuris įvyks gegužės 
mėn. 4 d., galima užsisakyti pas 
dantų gydytoją E. Baltrušaitie­
nę, FRontier 6-0787, arba pas 
8. Tumosienę, OLympic 2-1464.

— Stanley Žabelio ir daininin­
kės Vandos Micevičiutčs Žabelio 
dukra Joyce šiomis dienomis iš­
laikė visus reikalingus kvotimus 
ir gaus Raudonojo Kryžiaus 
“life guard” certifikatą. Joyce 
lanko Harvey, Ilk, aukštesniąją 
mokyklą, ir ji, sekdama savo mo­
tinos pėdomis, turi didelį palin­
kima muzikai.

— Praeitą sekmadienį Michael 
ir Genevieve Francis (206 W. 
Grove St., Lombard, Ill.) dukra 
Phyllis pasižymėjo kaip daini- 
ninkė-solistė. Phyllis t lanko 
Glenhard High School ir studi­
juoja muziką, lavindama balsą. 
Praeitą sekmadienį ji buvo bu­
vo solistė su Du Page Symphony 
orkestru, labai gražiai atlikda­
ma Bizet “Agnus Dei”. Phyllis 
yra talentinga mergaitė. Pabai­
gus aukštąją mokyklą, ji lankys 
Newcomb kolegiją, New Orle-

Lietuvių taupymo ir skolini­
mo bendrovės yra suorganizavu­
sios lygą, kuriai priklauso šios 
lietuvių bendrovės: Brigh ton 
Savings & Loan Association, 
Chicago Savings & Loan Ass’n, 
Continental Savings & Loan 
Ass’n, Crane Savings & Loan 
Ass’n, District Savings & Loan 
Ass’n, Midland Savings & Loan 
Ass’n, St. Anthony Savings & 
Loan Ass’n, ’Universal Savings 
& Loan Ass’n, Liberty Federal 
Savings & Loan Ass’n, (Phila­
delphia, Pa.) ir Home Savings & 
Loan Ass’n (Collensville, Ill.).

Šių bendrovių turtas siekia 
$113,700,000 su viršum. Ir vi­
sos jos turi F deral Savings and 
Loan korporacijos apdraudą. Tai 
reiškia, kad kiekvienas indėlis 
(depozitas) iki $10,000 yra fe­
deralinės valdžios korporacijos 
apdraustas. Tai yra federalinės 
valdžios korporacijos užtikrini­
mas, jog padėti pinigai į taupy­
mo ir skolinimo bendroves, ku­
rios turi apdraudą, yra saugūs.

Tas faktas tenka ypatingai 
pabrėžti, — pabrėžti tai, kad lie­
tuvių taupymo ir skolinimo ben­
drovės yra saugios, nes jos turi 
federalinės valdžios apdraudą, 
užtikrinanti indėlių saugumą.

Lietuvių taupymo ir skolinimo 
lygos susirinkimas įvyko penk­
tadienį, balandžio 26 d., Chica­
gos Savings & Loan Ass’n patal­
pose. Dalyvavo gana didelis bū­
rys lygai priklausančių bendro­
vių direktoriai ir svečiai.

Susirinkimą atidarė lygos pre­
zidentas John E. Šeputis. Pir­
miausia padarė pranešimus val­
dybos nariai. Labai išsamų ir 
įdomų pranešimą padarė lygos 
sekretorius J. P. Varkala iš Il­
linois taupymo ir skolinimo ben­
drovių konferencijos, kurį įvyko 
pereitą rudenį. Toje konferen­
cijoje buvo aptariamos įvairios 
problemos, su kuriomis tenka 
susidurti bendrovėms.

Pristatomas kalbėti p. Harry 
Goodsitt, Illinois Savings & 
Loan League egzekutyvis vice­
prezidentas, kuris visą laiką pra­
leidžia Springfielde ir žiūri, kad 
legislature j e nebūtų priimti ben­
drovėms kenksmingi įstatymai. 
Jis plačiai kalbėjo apie savo vei­
klą ir su kokiomis problemomis 
ir sunkumais jam tekna susidur­
ti.

Savo kalboje jis pabrėžė kelis 
būdingus faktus. Illinois valsty­
bėje taupymo ir skolinimo ben­
drovės dabartiniu laiku kontro­
liuoja 4 bilijonus su viršum do­
lerių. Per metus jų pajamos 
(tiek naujų pinigų į jas įplau­
kia)) siekia beveik $500,000,000. 
Jos finansuoja 51 nuošimtį su 
viršum visų perkamų namų. Tai 
reiškia, jog i’š kiekvieno šimto 
namų pirkėjų, 51 kreipiasi į ben­
droves paskolos reikalu.

Bendrovės parūpina, 57 su vir­
šum viso kapitalo, kuris yra sko­
linamas namų pirkėjams. Vadi­
nasi, namų pirkimo srity taupy-

SPECIALUSBARGENAS
© Sofoms,
© Lovoms,
• Lempoms

. Kainos nuo:
iki

$1390°
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ
FFLIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

LIETUVIŲ TAUPYMO IR SKOLINIMO
LYGOS SUSIRINKIMAS

mo.i o ir skolinimo bendrovės 
pirmauja. Jokios kitos finansi­
nės įstaigos (apdraudos kompa­
nijos, bankai, eta.) negali susi­
lyginti.

Illinois valstybėje pr .skaitoma 
575 taupymo ir skolinimo bend­
rovių. Iš jų gal kokis tuzinas 
n turi indėlių apdraudos. Visos 
kitos tą apdraudą turi ir y? a 
saugios.

Indėlių apdraudos reikalą pa­
lietė ir p. Goodsitt, pabrėžda­
mas, jog praeity bendrovėms te­
ko daug nemalonumų turėti.

Po įdomios p. Goodsitt kalbos 
kuri truko apie pusantros valan­
dos, kelis žodžius tarė p. Daniel­
son, Illinois taupymo L skolini­
mo lygos prezidentas.

Buvo parodytas filmas, vaiz­
duojąs šeimą, kuri taupymo ben­
drovės dėka nugalėjo savo fi­
nansinius sunkumus.

Tuo oficialus lygos susirinki­
mas ir baigėsi. Bendrovių direk­
toriai ir atsilankę svečiai buvo 
pakviesti vaišių ir tikrai šauniai 
pavašnti visokausiais gardumy­
nais ir gėlimais.

Vaišių metu lygos valdyba at­
laikė savo susirinkimą ir nuta­
rė padaryti viešą pareiškimą, 
kuris bus paskelbtas laikraščiuo­
se.

Ponui John Pakel, Chicago 
Savings & Loan Ass’n už šaunų 
priėmimą ir vaišes didelis ačiū.

—k.

ans, La., ten tęsdama savo mu­
zikos studijas. Phyllis yra po­
nios Juzės Valavičienės anūkė.

Tik birželio men. pirmas mė­
nesinis mokėjimas dabar per­
kant kambario vėsintuvą iš Gra- 
dinsko, J. G. Television Co., 2512 
W. 47th Street. (Sk.) a

Brangsta pinigai
Federaliniam Rezervų Bankui 

tebevaržant pinigų apyvartą, 
vis sunkiau darosi gauti pasko­
las. Šiandien bankai ir kt. finan­
sinės įstaigos už skolinamus pi­
nigus ima aukščiausį procentą, 
kuris tik buvo per pastaruosius 
20 metų. Nesenai net JAV Iž­
das buvo priverstas pakelti mo­
kamą procentą ant paskolos lak­
štų (US savings bonds) ligi 
3% %. Savivaldybių, miestų ir 
įvairių kitų autonominių val­
džios įstaigiį užtraukiamos pa­
skolos gali būti realizuotos rin­
koje tik mokant 3-% ir net ligi 
4%. Federal Home Loan Bank, 
kuris parūpina lėšų taupymo 
bendrovėms, pastaruoju laiku 
taip pat pakėlė už suteikiamus 
bendrovėms avansus procentus 
ligi 3-%%. Pinigų pabrangimas 
turėjo atsiliepti ir į privačių as­
menų imamų paskolų namams 
pirkti ar statyti procento dydį. 
Beveik visos taupymo bendro­
vės buvo priverstos pakelti už 
duodamas paskolas procentą 
!/i%. Kai seniau paskolos buvo 
lengvai gaunamos iš 4 ar '5%, 
tai dabar tenka mokėti 5^ ir 
net 6%.

Midland Savings and Loan 
Association Direktorių Taryba, 
atsižvelgdama į esamą pinigų 
rinkoje padėtį, nutarė nuo š. m. 
gegužės mėnesio 1 dienos pakel­
ti 1/2% mokamą dividendą už 
taupytojų laikomus bendrovėje 
indėlius. Šis papildomas '1/2% 
priedas bus pridedamas prie il- 
gatermininių indelių. Direkto­
rių Taryba, pakeldama 14% už 
ilgatermininius indėlius, nori tuo 
būdu kompensuoti bendrovės 
taupytojos dėl rinkoje esamo 
pinigų pabrangimo. A. B.

Western Ave. šviesų 
atidarymo iškilmės

Trečiadienio vakare, balandžio 
25, miesto meras Daley užžiebė 
naujasis šviesas, kurios nuo da­
bar apšvies Western gatvę nuo 
56-tos iki 119-tos.

Tąja proga, buvo surengtaš pa­
radas nuo 56-tos iki 63-čios gat­
vės. Apie 8 vai. vakare meras 
Daley užžiebė šviesas. Platfor­
moje kartu su meru buvo ir p. 
John Pakel, Sr., Chicago Sav­
ings bendrovės prezidentas. Jis 
taip pat yra ir Marquette Manor 
Chamber of Commerce preziden­
tas.

Prie parado surengimo prisi­
dėjo apie šimtas pavienių orga­
nizacijų ir prekybos įstaigų, 
Amerikos legiono grupės, skau-

Jordaniįos karalius Hussešn reika­
lauja, kad Syrija ištrauktu savo ka­
riuomenę iš Jordanijos, pareikšdamas, 
jog jo reikalavimą -remia Jordanijos 
armija. Ryšium su ta krize JAV pa­
siuntė 6-tą laivyną Į Viduržemiu jurą.

UNITE D PKESS-NA CJJIEN Ų Puola
Francoise Sagan, jaunutė išgarsė­

jusi prancūzu rašytoja, sveiksta Pa­
ryžiaus ligoninėje. Ji buvo sunkiai 
sužeista, kai važiuodama automobiliu 
prarado kontrolę ir jos automobilis 
nusirito nuo kelio.

tai, Kilkenney kadetai, skautės, 
mokyklų vaikai, klubų nariai ir 
t. t. Parade dalyvaujančių mar- 
šuotojų buvo tūkstančiai.

Western av. dabar turės nau­
jas šviesas nuo Howard iki 119- 
tos, kas sudaro penkiolika mylių 
su viršum.

Po parado kai kurie buvo pa­
kviesti į Chicagos taupymo ben­
drovės namą (6245 So. Western 
av.) vaišių. Dalyvavo kongres- 
manas John Kluchynski, Al 
Kumskis, Dan ir Della Kurai­
čiai, Al Brazis ir ponia, advo­
katas Kai, Anton Valonis ir po­
nia, John Kaledinskas, teisėjas 
Wells, Charles ir (ponia Bea­
cham, ponai Gregg, Ralph Pus- 
lis ir daugelis kitų.

Trečiadienį visą dieną lijo, bet 
vakaras buvo gražus, tad ir vi­
sų nuotaika buvo gera.

W. B. Sebastian

Z. Miklovaitienės 
reikalu

Z. Miklovaitienė yra nauja 
ateivė (atseit, dypukė). Prasi­
gyventi ji neturėjo progos, nes 
jos sveikata yra patrikusi. Va­
dinasi, ji serga ir negali dirbti. 
Be to, ji turi ir savo vaikučius 
išlaikyti. Nėra tad reikalo aiš­
kinti, kokia sunki yra jos pa­
dėtis.

Asmeniškai aš jos nepažįstu. 
Tačiau per paskutinius trejus 
metus aš karts nuo karto prisi­
dėjau prie teikimo jai paramos.

Štai šiomis dienomis gavau 
laiškelį. 1 Nusiskundžia, kad la­
bai serga. Tris savaites išbuvu­
si ligoninėje, kur jai buvo pa­
daryta operacija. Gegužės 2 d. 
ir vėl teksią pasiduoti antrai 
operacijai. Kas bus su jos vai­
kučiais ?

Miklovaitienė gyvena 4519 S. 
Paulina, Chicago 9, Ill. Gera­
širdžiai lietuviai turėtų jai pa­
dėti. Dirbantiems juk nesunku 
1 dolerį paaukoti. Jai tai būtų 
didelė parama. j. J. Pranckas 

■■—■■■■- ----- —N

GRAD1NSKAS
J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambarių vėsintuvai. 
"KALBA VILNIUS" 

Kasdien 4:30 popiet.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 

Atdara ir sekmad. 11—3 vai.

Skaitykite “N-nas”

PREKIŲ VYRŲ 
(STOCK MEN) 

sunkiems darbams 
kaurų ir baldų skyriuje. 
40 vai., 5 dienų savaite. 

Tuoj duodama prekių nuolaida. 
Dykai gyvybės apdrauda ir 

hospitalizacija.
Turi kalbėti, skaityti, rašyti, 

angliškai.

Kreipkitės asmenį*škai

Employment Office 
9-tas aukštas

THE FAIR 
State and Adams Sts.

REIKALINGAS vyras dirbti mažame 
ūkyje, valgis ir guolis vietoje, geras 
atlyginimas. J. Seibutis, 1840 S. Hal- 
sted St, Chicago, Ill. Tel. CA 6-5821.

Reikalingas antrarankis kepėjas 
juodai duonai. Nuo 8 iki 6 kreiptis 
i 3500 S. Union.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

8 GABALŲ mahogany Duncan Phyfe 
valgomojo setas, 3 gabalų miegamojo 
setas, Įskaitant spyruokles ir matra­
cą. Be dylerių. Dėl susitarimo šau­
kite: VAn Buren 6-1698.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Sunkvežimiai _

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES 
P?'OgO«

PARDUODAMAS geras mėsos ir gro- 
serio biznis su namu, geroje vietoje, 
Brighton Parke. MIDWEST STORE, 

4140 So. Maplewood Ave.

DIRBTUVIŲ apylinkėj, 732 W. Cer- j 
mak Road, parduodama gerą biznį 
daranti taverna. Lysas baigiasi balan­
džio 30. Skambinkite namo savinin­
kui: OLympic 2-0205.

PARDUODAMA pusė tavernos tam, 
kas norėtų eiti į partnerystę. Seniai 
išdirbtas biznis, labai geros pajamos. 
Kampinis namas, puiki apylinkė.

Skambinkite GRovehill 6-9811. 
Klauskite Tony.

PARDUODAMA taverna geroje apy­
linkėje, geri elektriniai Įrengimai, pi­
gi nuoma ir kaina. 2942 W. 39th St.

PARDUODAMAS laundromatas, kai­
na $3,800. Įmokėti tik $2,000. Nuoma 
$20 Į mėnesi.\ 237 Canal St., Lemont, 
Illinois Tel.: Lemont 1175.

CUSTARD ir sendvičių užeiga par­
duodama. Naujai dekoruota. Arti 3 
mokyklų, biznio gatvėje. Dėl susita­
rimo šaukite LAfayette 3-2266.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

Atkreipki! dėmesį kad... 
galite rasti didelį pasirinkimą 
sekančių prekių:

1. šveicariškų laikrodžių 
nuo $12.

2. Akordeonų, armonikų 
nuo $50.

3. Rašomų mašinėlių su lietu­
vių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

4? Siuvamų mašinų nuo $30.
5. Foto aparatų nuo $15.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . . .
sias prekes galite pasiųsti į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Rei­
kalaukite katalogų ir kitų infor­
macijų. J. KARVELIS, 3322 So. 
Halsted St.* Chicago,' Illinois. 
YArds 7-0677.

P. S. Prityrusio šveicarų mo­
kyklos laikrodininko taisomi 
laikrodžiai ir kiti auksiniai dir­
biniai. Darbas garantuotas. (Sk)

Garsinkites “N-nose’

GRAŽIOJ VIETOJ arti visko, prie 
79th ir Sangamon, 2 aukštų stiprus 
mūro namas, 2x51/2 ir 2x4. Centrali- 
nis šildymas. Pajamų ‘$368 i mėn. 
$36,500. A. Rėklaitis.

RANCH COLONIAL 6 kamb. mūr. 
namas, tik 5 metų. Garažąs. Puikiai 
Įrengtas. Gražus tarp naujų namų, 
prie 72nd ir Albany. $23,00*0. Paro­
dysiu. Volodkevičius.

VISKAS MODERNIŠKA ir gražiai 
Įrengta. “Nabisco” rajone 414 metų 
5 kamb. mūr. bungalow. Aut. alyvos 
šildymas. Žemiau savikainos, $17,500. 
Savininkas iškeliamas iš Čikagos. A. 
Sirutis.

2 METU 5 kamb. rezidencija prie 
pat Marquette Parko. Šildymas alyva. 
Namas puikiai įrengtas; 114 auto ga­
ražas. $19,000. A. Katilius.

NAUJAS 2 metų, 2 aukštų mūr. 
Radiant šildymas. Koklių vonios ir 
virtuvės, 2 maš. garažas. Alium, lan­
gai. Plasteruotas angliškas beismon- 
tas. $43,000. Volodkevičius.

GRAŽIOJ VIETOJ prie California 
Ave. ir 18-tos gatvės 13 butų apart- 
mentinis namas, 9x4 ir 4x5. Mėn. pa­
jamų $905.00. Labai geram stovyje. 
$75,000. Kavaliauskas.

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. namas. 
Rūsyje įrengta puiki virtuvė, poilsio 
kambarys su baru, ir tualetas Aut. 
šildymas alyva, garažas. Arti 52nd ir 
So. Avers. Kaina sumažinta iki $18,- 
750. A. Rėklaitis.

LIETUVIŠKAME Brighton Parke 
stiprus, didelis 2 po 6 mūrinis, rūsys, 
2 auto gar., platus skl., žema kaina. 
$25,000. Sav. turi parduoti. A. Sirutis.

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow, octa­

gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš­
tu vandeniu šildymas, keramikos vo­
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19,900.

3 butų mūrinis prie pat parko. 
Karštu vandeniu alyva šildomas. 50 
pėdų sklypas. Garažai. $36,000._

4 butų po 5 kamb. gražus mūrinis, 
centralinis šildymas. Įmokėti $1'0,000.

514 kamb. graži mūrinė rezidenci­
ja, centralinis šildymas garažas, pla­
tus sklypas. $18,300.

3 butų mūrinis (2 po 5, 1-3), cen­
tralinis šildymas. 2 automobilių gara­
žas. Kaina $29,000.

GAGE PARKE
2 butų medinis. Centrinis šildymas. 

3 automobilių garažas. 50 pėdų skly­
pas. $85 mėnesinių pajamų ir savi­
ninkui butas. Tiktai $17,000.

BRIGHTON PARKE
4 butų (4 po 5) mūrinis. Dvigubas 

sklypas. Vertingi vidaus įrengimai. 
Centrinis šildymas. Naujas 2 automo­
bilių mūrinis garažas. Įmokėti apie 
$14,000. Savininkai duoda paskola 
5%.

KITUR
4 butų, 2 po 5, 2 po 4, medinis. 

Naujai atremontuotas. 2 automobilių 
naujas garažas. Tiktai $19,400.

5 butų gerai užlaikyti namai, 725 
West 19th St. Nuomininkai patys šil­
dosi. Tiktai $14,200.

2 sklypai prie Western Ave. $8,500.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti prie lietuvių baž­
nyčios gražų 2 po 6 kmb. mūr. namą. 
Centralinis šildymas, 2 mašinų gara­
žas; įkainuotas pardavimui. A. Vaina.

MARQUETTE PARKE 2 po 5 mū­
rinis su 3 kambarių butu rūsyje, 2 
mašinų garažas, alyvos centralinis šil­
dymas, prieinama kaina. A. Vaina.

Pusantro aukšto mūrinis, apstaty­
tas baldais, gazo šildymas, mūrinis 
garažas, aluminiai langai. Tik $19,500.

8 kambarių bungalow, 7 kambariai 
ir 1 kamb. rūsyje su vonia ir kt. pa­
togumais išnuomotas. Naujas automa­
tiškas alyvos šildymas. Garažas. Savi­
ninkas turi greit parduoti. A. Vaina.

BRIGHTON PARKE 3 po 4’‘mūri­
nis, pečiais šildymas, garažas. Tiktai 
$20,500.

2 po 4 medinis, garažas. $12,500.
KITUR — 4 butų, 2 po 5 ir 2 po 

4, alyvos šildymas, prieš 3 metus nau­
jai atremontuotas, naujas 2 mašinų 
garažas. Arti 51st St. ir Marshfield 
Ave. Prašo $19,500.

VARPAS, Real Estate
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

MARQUETTE PARKE
Med. bungalow, 6 kambarių, pla­

tus sklypas, arti susisiekimo.
GAGE PARKE

Naujas mūr. 114 aukšto, 4 ir 3 
kmb. Centr. dujomis šildymas, gara­
žas. Idealu motinai ir vedusiai duk­
teriai.

Mūr. bungalow, 2 butai, 5 ir 3 
kmb. skiepe, geros išvaizdos namas.

BRIGHTON PARKE
Mūr. 2 po 6, centr. šildymas, 3 

auto garažas, reikia skubiai parduoti.
Med. 7 kmb. bung., didelis butas, 

erdvus skiepas, garažas.
BIZNIAI

Taverna su visais įrengimais išnuo­
mojama labai prieinamomis sąlygo­
mis Brighton Parke.

Mūr. namas: taverna ir salė, 2 bu­
tai po 4 kmb. ir 9 atskiri kambariai 
nuomavimui. Puikios pajamos, geras 
pastatas. Labai žema kaina.

Su geriausiais Velykų Linkėjimais.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės* mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

DIDELĘ APYVARTĄ daranti ta­
verna Marquette Parke parduodama 
su mūr. namu: 4 butai, visi su vo­
niom/ ir centr. šildymu. Savininkas 
negyvena Čikagoje. Parduoda labai 
pigiai—$32,000. Kavaliauskas.

KAINA TIK $15,800 už 5 kamb. 
mur. bungalow su modem, vonia ir 
virtuve, autom, šildymu, dvigubu ga­
ražu. Prie 71st ir Washtenaw Ave. 
Volodkevičius.

MARQUETTE PARKE: prie gero 
susisiekimo ir krautuvių 5 didelių 
kamb. namas; aut. alyvos šildymas, 
rūsvs, 2 auto naujas mur. garažas— 
$20,000.

> LABAI puikus 6 butų apartmenti- 
nis, 75 pėdų skl., 4 auto gar. $600 
mėn. pajamų, sodas. $62,000. Sirutis.

BARGENAS! Savininkas išvyksta iš 
Čikagos ir parduoda už žemą kainą 
puikų mūr. 2 aukštų namą. Trys bu­
tai ir taverna. Alyvos aut. šildymas, 
dvigubas mūr. garažas. Nepraleiskite 
progos įsigyti puikų, pigų ir pelnin­
gą namą. Netoli Racine ir 69th. A. 
Rėklaitis

DVIGUBAS LOTAS arti Marquette 
Pąrko, bažnyčios ir mokyklų. Ypatin­
gai tinka rezidencijai. Kaina numa­
žinta iki $9,500. A. Katilius.

MODERNIŠKAI ĮRENGTAS 5 metų 
514- kamb. mur. namas prie Marquet­
te Parko. 3 miegami, šildymas gazu. 
2 auto garažas. $24,000. A. Katilius.

$3,000 PAJAMŲ! Arti Gage Parko 
4 butų mūrinis, 2-4 ir 2x3 kmb. Pla­
tus lotas, garažas. $25,500. Volodke­
vičius.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6013

RETA PROGA!
Vienas blokas iki Marquette Parko 

2 modernių butų mūrinis ant 50 pė­
dų sklypo. Centralinis šildymas alyva. 
Mūr. garažas. Ištaisytas rūsys. Daug 
rūbinių ir sandėliukų. Labai gerai 
prižiūrėtas namas. Paskubėkite! Kai­
na tiktai $28,500.

BRIGHTON PARKE medinis “cot­
tage” su rūsiu ir automatišku šildy­
mu gazu. 5 ir 2 kamb. Nebrangiai.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-3454

NAMAI IR (PAJAMOS
2 miegamųjų butas savininkui ir 

4 kambarių butas išnuomotas už $95 
mėnesiui. Kiekvienas turi pilną mau­
dynę ir virtuvę. Mūrinis namas, šiL 
domas garais, stokeris, garažas. Ne­
toli 64-tos ir Sacramento Ąve. Iš viso 
tik $17,000. Labai geras pirkinys.

F. H. HALVORSEN
3145 West 63rd Street 

HEmlock 4-4300

REAL ESTATE & BUSINESS LOANS
Privatus kapitalas pirmiesiems ir 

antriesiems morgičiams, o taip pat 
paskolos namams ar bizniui pirkti.

Skambinkite: Mr. • WELLS 
Financial 6-2286

33 No. La Salle St., Chicago

PIGIAI parduodamas mūrinis 2 aukš­
tų namas. Pirmas aukštas laisvas, tin­
ka bizniui—barberiui ar beauty shop. 
2 auto garažas. 2322 So. Leavitt St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS 95 akrų ūkis prie 
plento, 8 mylios nuo Rhinelanderio. 
Be gyvulių, be mašinų. Priežastis —■ 
viena negaliu apžiūrėti. Platesnių in­
formacijų gausite laišku. Anna Rui- 
bis, Route 1, Rheinelander, Wise.

RESORTS AND VACATIONING 
^Kurortai ir Ato

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Kas nori gerai ir linksmai praleisti 

vasaros atostogas, kas mėgsta žuvau­
ti ir pasikilnoti laiveliu po ežerą—■ 
tegu atvyksta i

AGNES - STEVE’S RESORT, 
TOWNSEND, WIS.

Mes turime 7 katedžius su visais 
patogumais, ežere galima pagauti vi­
sokiausių žuvų. Atsilankę nesigailė­
site!

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai k

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So,. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

STATOME NAUJUS NAMUS, 
TAISOME SENUS. 

Atliekame cemento ir muro darbus. 
BALYS BIELIAUSKAS 

129 ir State Road, Lemont, Ill.
Skambinti: Lemont 395-M-2

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848
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